

USA wniosły na forum ONZ sprawę reprezentacji ChRL

We wtorek „Stany Zjednoczone” zgłosiły jako nowy punkt porządku dziennego zbliżającej się sesji Zgromadzenia Ogólnego NZ sprawę reprezentacji Chin w ONZ.

Jak wiadomo, poprzednio 18 krajów zgłosiło rezolucję w sprawie „przywrocenia ChRL należnych jej praw w Organizacji Narodów Zjednoczonych.”

Przedstawiciel Stanów Zjednoczonych, George Busch, dał wyrazie do zrozumienia, że celem amerykańskiego projektu jest przeforsowanie koncepcji „dwojga Chin”, tj. umożliwiającej zarówno ChRL jak i Tajwanowi posiadanie przedstawicielstwa w ONZ.

W. Brytania za zwołaniem konferencji pięciu

Wielka Brytania poinformowała Związek Radziecki, że w zasadzie przyjęła radziecką propozycję zwołania konferencji pięciu mocarstw nuklearnych. Jednakże, w obecnej sytuacji, gdy ChRL już odmówiła udziału w konferencji, W. Brytania uważa, że należy wykorzystać istniejący mechanizm rokowań rozbrojeniowych. Sądzi się, że rząd brytyjski konkretnie ma na myśli Genewską Konferencję Rozbrojeniową.

Decydujące stadium rozmów berlińskich

Intensywne, trwające po wiele godzin rozmowy przedstawicieli 4 wielkich mocarstw w sprawie Berlina zachodniego są nadal kontynuowane. Dzisiejsza sesja będzie szósta z kolei w ciągu ostatnich 8 dni. Dziś rokowania będą także prowadzone w rezydencji P. Abrasimowa, ambasadora ZSRR w stolicy NRF — który zwykle, gdy przewodniczy obradom, zaprasza pozostałych ambasadorów na obiad.

Maratonowe sesje — jak przypuszczają agencje prasowe — potrwać jeszcze kilka dni. Z wypowiedzi składanych przez poszczególnych ambasadorów wynika, że w rokowaniach zaczyna się stały postęp. Wśród różnych spraw dotyczących rozwiązania problemu Berlina zachodniego znajdują się m. in. kwestia reprezentacji mieszkańców Berlina zachodniego za granicą, zagadnienie komunikacji Berlina zachodniego — NRF oraz sprawa konsultacji radzieckiego w Berlinie zachodnim.

W związku z wejściem rozmów w sprawie Berlina zachodniego w decydujące stadium skrócił swoją wizytę w Stanach Zjednoczonych burmistrz tego miasta K. Schuetz.

Nową hecę przygotowują rewizjoniści z NRF

Związek przesiedleńców (BDV) w NRF przygotowuje się do rewizjonistycznej imprezy — „dnia ojczyzny” — która odbędzie się w dniach 17-19 września. Jak poinformował rzecznik BDV, w Bonn odbędzie się spotkanie, przedsięwzięcie z mieszkańcami stolicy NRF oraz szereg innych imprez.

Na Muensterplatz w Bad Godesbergu są przewidziane otwarte dyskusje z czołowy-

A



Łódź, czwartek 19 sierpnia 1971 r.
Rok XXVII Nr 196 (7168)

DZIENNIK ŁÓDZKI

Cena 50 gr

Projektowanie zakładów z myślą o załogach

- Kolorowe ściany ■ Na salach przestronniej
- Lepsze oświetlenie ■ Fabryczne placówki
- Zdrowia ■ Stołówki — obowiązkowe

Znosi się na korzyść dla załóg zmiany w projektowaniu zakładów przemysłowych i to już na etapie, który w dużym stopniu decyduje o warunkach pracy w nowych obiektach. Dotyczy to nie tylko urządzeń socjalnych, ale i pomieszczeń produkcyjnych, których projektanci coraz częściej odwołują się do doświadczeń specjalistów różnych dyscyplin zajmujących się wpływem środowiska pracy na organizm i samopoczucie człowieka. Przykładem są ostatnie poczynania Łódzkiego Biura Projektów Zakładów Przemysłu Włókienniczego — „Biprowok”.

Fabryczne placówki służby zdrowia w nowych zakładach projektuje się tu przy szczególnej konsultacji z wydziałami zdrowia rad narodowych i po wnikliwym sprecyzowaniu potrzeb. Rzetelnie również uwzględnia się potrzeby załóg w sprawach zaplecza socjalnego. Pokoje do snu, kąpiele, pomieszczenia rekreacyjne, zaprojektowane przez „Biprowok” i już urzędzone (np. w łowickim „Syntexie”) są estetyczne i pobyt w nich — choćby 15-minutowy — działa na robotników odprężająco. Jako zasadę przyjęto projektowanie w każdym z nowych zakładów stołówki z odpowiednim zapleczem kuchennym.

Biuro pracuje obecnie nad rozwiązaniem problemu odpowiedniej kolorystyki ścian w halach produkcyjnych. Ma to duże znaczenie, gdyż — jak wiadomo — barwy wywierają wpływ na samopoczucie robotników, ich wydajność, koncentrację uwagi, a także na bezpieczeństwo pracy. Taką właśnie kolorystykę opracowuje się obecnie dla wznoszonej w Łodzi fabryki dywanów oraz dla kombinatu dzianin tkaninopodobnych na Teofilowie.

Z uznaniem należy powitać swobodniejsze niż dotychczas projektowanie rozmieszczenia maszyn w halach produkcyjnych. Zniesiono ograniczenia które powodowały nadmierne zatłoczenie hal produkcyjnych maszynami, co kolidowało nieraz z przepisami bhp. Obecnie obowiązują jedynie minimalne normy odległości między maszynami, które np. w tkalniach wynoszą 75 cm (dotychczas 60 cm) a w przędzalniach 85 cm (dotychczas 75 cm). Projektant, zależnie

od lokalnych warunków, może jedynie zwiększać te odległości.

Nowe projekty przewidują znacznie lepsze oświetlenie pomieszczeń produkcyjnych. Do 700 luksów zwiększono natężenie światła w przędzalniach (dotychczas — 500), przy czym stosuje się zarówno oświetlenie ogólne dla całej sali, jak i poszczególnych stanowisk robotniczych.

Powódź stulecia — setki śmiertelnych ofiar

Padające od kilku tygodni wyjątkowo ulewne deszcze monsunowe (z częstym obrywaniem się chmur), w Indiach zwłaszcza w ich północnej części spowodowały wystąpienie z brzegów Gangesu i jego dopływów oraz innych rzek. Na skutek powodzi, obsuwania się ziemi itp. około półtora miliona ludzi pozabawionych zostało dachu nad głową. Są bardzo liczne ofiary śmiertelne. Jak podano oficjalnie w Delhi, w ciągu ostatnich 6 tygodni zginęło co najmniej 250 osób. Najbardziej dotknięte powodzią zostały stany: Bihar i Himaczal Pradesh.

Powódź w północnych stanach Indii pod względem skutków uważana jest za jedną z największych w bieżącym stuleciu. Straty materialne szacuje się na setki milionów dolarów. Ogółem

Ślimacze tempo budowy włóknierskiego sanatorium w Busku

- ★ Kooperanci na cenzurowanym
- ★ Niedokładności w dokumentacji
- ★ Nie najszcześliwsza lokalizacja

Od wielu miesięcy trwają kłopoty przy budowie jednej z największych związkowych inwestycji sanatoryjnych w naszym kraju — sanatorium włóknarzy w Busku. W tym to sanatorium o specjalnościach: dermatologii, chorób kobiecych i chorób reumatycznych — ma leczyć się i regenerować siły każdorazowo 550 kuracjuszy.

Mimo sporego zaawansowania prac, zakończenia budowy bloku mieszkalnego dla stałego personelu, terminy oddania do użytku pierwszego oddziału sanatoryjnego — na 50 łóżek — już minęły. Generalny wykonawca — Buskie Przedsiębiorstwo Budowlane — jest bezsilne. Huta „Kęty” opóźnia dostawy profilowanego aluminium. „Budoplast” z Bielska — jeden z podwykonawców — nie wywiązuje się z harmonogramu zadań. Wychodzą ponadto na jaw niedokładności w dokumentacji opracowanej przez Warszawskie Biuro Dokumentacji.

Niedopatrzona z okresu przygotowania inwestycji spowodowały przesunięcie na dalszy termin budowy dodatkowego pawilonu; w trakcie kopania fundamentów natrafiono niespodziewanie na żle-

odwodnione tereny. Badania geologiczne były zbyt powierzchowne. A do sanatorium nadchodzi już pierwsze partie urzędów i aparatury leczniczej.

Wielomilionowa inwestycja rodzi się zbyt wolno, a czekają na nią pacjenci ze wszystkich ośrodków przemysłu włókienniczego.

Dywanowe naloty bombowców „B-52”

Amerykańskie bombowce strategiczne „B-52” w środę, trzeci dzień z rzędu kontynuowały naloty dywanowe na rejony znajdujące się wzdłuż strefy zdemilitaryzowanej. W środę 15 maszyn typu „B-52” zrzuciło 450 ton bomb na rejony znajdujące się w pobliżu 17 równoleżnika.

Dowództwo południowowietnamskie w Sajgonie poinformowało o nowej ofensywie sił wyzwoliteńskich na pozycje wojsk południowowietnamskich. Po stronie wojsk reżimowych są znaczne straty w ludziach.

Napad na bank

We wtorek po południu dwaj uzbrojeni bandyci zrabowali z banku w miejscowości Bourges we Francji 830 tys. franków. Jeden z zaatakowanych przez nich strażników został ranny.

Australia i Nowa Zelandia wycofują wojska z Wietnamu

Premier Australii William Mc Mahon oznajmił w środę w Izbie Reprezentantów, że większość żołnierzy australijskich zostanie wycofana z Wietnamu do końca bież. roku. Według oświadczenia premiera w przyszłym roku w Wietnamie południowym po-

zostaną tylko doradcy i oficerowie zajmujący się szkoleniem wojskowym. Obecnie w Wietnamie południowym przebywa 6 tys. żołnierzy australijskich.

Premier Nowej Zelandii Keith Holyoake zakomunikował w środę oficjalnie w Wellington, że reszta oddziałów nowozelandzkich znajdujących się w Wietnamie południowym zostanie stamtąd wycofana do końca bież. roku. Obecnie w Wietnamie południowym znajduje się ok. 260 żołnierzy nowozelandzkich, którzy służą tam jako ochotnicy.

Dolarowa huśtawka

GENEWA. — We wtorek, w Genewie rozpoczęła się sesja 55-osobowej rady układu ogólnego w sprawie cel i handlu (GATT), poświęcone omówieniu amerykańskich decyzji w sprawie natężenia 10 proc. cła na towary importowane w celu ochrony bilansu płatniczego.

TOKIO. — W Tokio poinformowano, że Yusuke Kashiwagi, doradca w ministerstwie finansów, były wiceminister finansów Japonii w środę udał się w podróż do W. Brytanii, Francji, NRF, oraz odwiedzi siedzibę wspólnego rynku w Brukseli i odbędzie podróż do Stanów Zjednoczonych w celu przeprowadzenia konsultacji z przedstawicielami kół finansowych.

Japoński wiceminister finansów, Ichiro Hatoyama zdemontował w środę doniesienia z Nowego Jorku, według których Japonia zrehabilitowała swą walutę o osiem proc.

Pięcioraczki w Anglii

W miejscowości Bolton w Lancashire w W. Brytanii, urodziły się w środę pięcioraczki — cztery chłopcy i jedna dziewczynka. Rzecznik szpitala oznajmił, że stan zdrowia zarówno noworodków jak i ich matki jest doskonały.

Poszukiwanie odgryzionego... nosa

Rzymska policja została alarmowana przez chirurgów jednego ze szpitali, że na stole operacyjnym leży pacjentka, której maść podczas drobnej sprzączki małżeńskich odgryzł nos. Szybkie odnalezienie odgryzionego nosa jest warunkiem powodzenia operacji przyszywania. Pod wskazany adres pomknęło

wobec tego auto policyjne. Funkcjonariusze policji mieli — jak się okazało „dobrego nosa”, gdyż wkrótce odnaleźli zgubę w ciemnym kącie korytarza. Nos został w porę przyszyty. Pacjentka będzie musiała jeszcze 4 tygodnie pozostać w szpitalu, lecz nie grozi jej okaleczenie do końca życia.

Katastrofa śmigłowca

Według oświadczenia rzeczniczki policji zachodniemieckiej liczba śmiertelnych ofiar w katastrofie śmigłowca amerykańskiego typu „Chenook”, jaka wydarzyła się w środę rano w rejonie Pegnitz w Bawarii, wzrosła do 23.

Śmigłowiec, na pokładzie którego znajdowali się żołnierze USA, z niewiadomych przyczyn eksplodował w powietrzu i runął w płomieniach na ziemię. Ciało pilota znaleziono w odległości 50 m od miejsca wy-

padku. Zdaniem rzeczniczki policji, liczba ofiar śmiertelnych może być większa, ponieważ nie wiadomo ile żołnierzy znajdowało się na pokładzie śmigłowca.

Według rzeczniczki dowództwa armii, na pokładzie śmigłowca znajdowało się 38 osób — 33 żołnierzy i 5 członków załogi. Dotychczas odnaleziono ciała 25 ofiar. Dwóch żołnierzy ratowało się ucieczką, skacząc z płonącego pokładu na ziemię, jednakże ponieśli oni śmierć na miejscu.

Pomnik Armstronga

Grupa artystów murzyńskich USA wystąpiła z inicjatywą uczczenia pamięci zmarłego niedawno króla jazzu, Louisa Armstronga przez wzniesienie pomnika w Nowym Orleanie — stolicy amerykańskiego jazzu. Utworzono już fundusz na ten cel. Pierwsze wiktory wnieśli śpiewaczka murzyńska Ella Fitzgerald i Bing Crosby.

Pierwszy dzień procesu porywaczy z Darłowa

18 bm. rozpoczęła się przed Sądem Wojewódzkim w Koszalinie rozprawa sądowa przeciwko 21-letniemu Krzysztofowi Godzlewskiemu i 20-letniemu Bogusławowi Mazurkowi — porywaczom z Darłowa. W toku rozprawy zeznawał ma 40 świadków.

W motywacji aktu oskarżenia stwierdzono, że oskarżeni zachwalili dokonanie czynów wywołali ogólne oburzenie opinii publicznej. Obaj przyznali się do winy.

W godzinach przedpołudniowych oskarżeni składali wyjaśnienia. Okazało się, że ich zeznania, ze względu na ich koncepcje i ucieczki z kraju rozważali oni już od pewnego czasu. Planowali m. in. — wykorzystując pracę Mazurki na kuterze rybackim — ukryć Godzlewskiego na kuterze i po wyjściu w morze opanować statek. Inna wersja zakładała podjęcie pracy w Przedsiębiorstwie Połowiów Dalekomorskich i ucieczkę ze statku w obcym porcie.

Ostatecznie zdecydowali się na porwanie szybkiej łodzi motorowej i ucieczkę na duńską wyspę Bornholm. Jak wynika z akt śledztwa i wyjaśnień oskarżonych, pierwsze kroki w tym kierunku podjęli oni już w czerwcu, dokonując „wizji lokalnej” na miejscu planowanego przestępstwa.

Oskarżeni przedstawili przebieg swej przestępczej akcji, która doprowadziła do porwania łodzi, uprowadzenia dzieci i wyjścia w morze — poza wody terytorialne. Nawigując do

uprowadzenia 2 chłopców jako zakładników, oskarżeni próbowali przekonać sąd o braku złych intencji, czego świadectwem miało być — według nich — nałożenie chłopcom kamizelek ratunkowych.

Następnie sąd rozpoczął postępowanie dowodowe. W pierwszym dniu rozprawy zeznania składało 13 świadków. Poruszenie wśród obserwatorów procesu, wśród których jest wielu dziennikarzy z całego kraju, wywołały zeznania porwanych chłopców: 8-letniego Jarka Cybulskiego i 11-letniego Jurka Stasiaka. Nieco speszzeni poważną atmosferą sali sądowej, mali świadkowie opowiedzieli o swych przeżyciach na łodzi, na której znaleźli się jako zakładnicy. Młodszy, po „męskim” ociąganiu się, przyznał się do placu i strachu, jaki przeżywał w toku dramatycznej akcji pociągowej.

19 bm. — dalszy ciąg rozprawy w tym dniu zeznania składać będą kolejni świadkowie. Kompletowi sądowni przewodnicy sędzia Sądu Wojewódzkiego — Józef Drewniak, oskarża — prokurator Waldemar Mieszczankowski.

24 godziny

DAMASZEK. — W środę rozpoczęła się tu trójstronna konferencja na szczycie przywódców ZRA, Libii i Syrii, którzy zainicjowali przedyskutowanie konstytucyj Federacji Republik Arabskich.

NEWY JORK. — Rada Bezpieczeństwa jednomyślnie zdecydowała przyjąć szekjanatu Bahreina do Organizacji Narodów Zjednoczonych. Bahrejn uzyskał niepodległość 15 sierpnia.

WASZYNGTON. — Amerykańska Komisja Energii Atomowej ogłosiła, że w środę w Stanach Zjednoczonych przeprowadzono kolejną podziemną próbę nuklearną z ładunkami o mocy 20 tys. i 200 tys. ton trotylu. Była to szósta amerykańska próba nuklearna w tym roku.

LONDYN. — Premier Irlandii Północnej Brian Faulkner odleciał w środę z Belfastu do Londynu, gdzie przeprowadzi rozmowy z najwyższymi przywódcami rządu brytyjskiego. Tematem tych spotkań będzie krytyczna sytuacja w Ulsterze w dalszym ciągu mająca cechy wojny domowej.

HELSINKI. — Premier Finlandii, Ahti Karjalainen udał się w środę z wizytą do Związku Radzieckiego.

MOSKWA. — W Gwiezdnym

Miasteczku — centrum szkolenia radzieckich kosmonautów, pod Moskwą — odsłonięto w środę pomnik ku czci pierwszego kosmonauty świata, Jurija Gagarina.

TRYPOLIS. — We wtorek rozpoczął się tu przed specjalnym trybunałem wojskowym proces grupy osób oskarżonych o usiłowanie obalenia siłą obecnego rządu libijskiego. Libijskie Zbrodnie oficjalnie odmówiły podania nazwisk i liczb oskarżonych, którym grozi kara śmierci.

KOPENHAGA. — W środę do Danii z rewizytą przybyły okrety Radzieckiej Marynarki Wojennej — krawców „Rewolucja Październikowa” i okręt do zwalczania łodzi podwodnych — „Slawnyj”.

MOSKWA. — W wyniku rozmów radziecko-wietnamskich, w tych dniach podpisano porozumienie o udzieleniu przez Związek Radziecki Demokratycznej Republice Wietnamu bezwarunkowej dodatkowej pomocy w umacnianiu zdolności obronnej DRW.

DAR ES SALAM. Opublikowano w środę komunikat Kwatery Głównej Frontu Wyzwolenia Mozambiku (FRELIMO). Partyzanci tej organizacji narodowo-wyzwoleńczej w ciągu ostatnich miesięcy wyeliminowali z walki 73 żołnierzy portugalskich. Portugalczyki zmienili zostali do wycofania się z wielu ważnych pod względem strategicznym pozycji.

BERLIN. — W stołey NRD w Berlinie odbyła się rozmowa ministra spraw zagranicznych PRL Stefana Jędrzejewskiego, który przebywa obecnie na urlopie w NRD — z ministrem spraw zagranicznych NRD, Otto Winzerem.

RAWALPINDI. — Według doniesień z Rawalpindi, radio pakistańskie zakomunikowało, że 30 wschodnich Pakistańczyków wybranych do Zgromadzenia Narodowego kraju z ramienia zdelegalizowanej obecnie Ligi Awami, ma stanąć przed sądem wojskowym pod różnymi zarzutami.

PARYŻ. — Jak donoszą z Gazy, w nocy z wtorku na środek w obozie dla uchodźców palestyńskich w Dżebelah, został ranny jeden z żołnierzy izraelskich, którzy przybyli tam dokonać rewizji.

MEKSYK. — Prezydent Peru J. Velasco ostrzegł wczoraj wieczorem Francję, że jeżeli nie zaprzestanie doświadczeń z bombami atomowymi w południowej części Pacyfiku to jego rząd będzie zmuszony do zerwania stosunków dyplomatycznych z Paryżem.

14 ofiar powodzi

Jak poinformował w środę rzecznik Czerwonego Krzyża, 14 osób utonęło, a 6 uznano za zaginione w następstwie powodzi. Jakże nawiedziły południowo-wschodnie miasto Digos. Wezbrane wody uniosły ze sobą ponad 100 domów.

Włókniarze opiniują nowy system wyliczania zarobków

Nic dla nas — bez nas

„Zmienić system wyliczania zarobków, dążyć do uproszczenia umożliwiającego bieżące sprawdzanie własnego zarobku przez każdego pracownika”. „Zmienić i uprościć system wyliczania płac, likwidując nieczytelne paski płacowe”. „Nie potrącać za błędy w tkaninie zaklasyfikowanej do I gatunku. Przedsiębiorstwo nie ponosi tu żadnej straty, to dlatego tkacz ma płacić karę z tego tytułu, zmniejszającą jego zarobek?”

Tak m. in. brzmiały postulaty zgłaszane kilka miesięcy temu przez załogę ZPB im. Marchlewskiego, WZPB im. 1 Maja, przedalini im. gen. Waltera, LZPB im. Obrońców Pokoju i wiele innych zakładów bawełnianych. Postulaty te zaopiniowano jako słuszne i specjalna komisja resortowa opracowała nowy, uproszczony system wyliczania zarobków w całym przemyśle bawełnianym.

Właśnie wczoraj przedstawiono projekt nowego systemu pod dyskusję przedstawicielom załóg tkalni i przedalini zakładów „Marchlewskiego”. Zebrania temu poświęcone odbyły się — z udziałem przedstawicieli zjednoczenia, tuż po zakończeniu i zmiany. Konsultacja z tkaczami trwała ponad dwie godziny i sądząc z ożywionej wymiany poglądów, nikt się nie nudził.

Nowy system znosi premię progresywną, wprowadza na jej miejsce premię jakościową, znosi całkowicie potrącenia za błędy w I gatunku, podnosi opłatę za błędy w pozostałych gaunkach o 50 proc. (Jak bowiem wyliczono ponad 50 proc. wszystkich występujących w produkcji przemysłu bawełnianego błędów, znajduje się w tkaninach zakwalifikowanych do I gatunku). Zarobek tkacza czy tkaczki będzie więc obliczany następująco: ilość produkcji razy cena jednostkowa plus 20 proc. premii jakościowej obliczonej od pełnego zarobku akordowego plus dodatek za nocną pracę. Potrącenia za błędy w wyprodukowanej tkaninie II, III i IV gatunku dokonywać się będzie z 20-proc. premii jakościowej. Ogólna suma potrąceń nie może przewyższać wielkości premii. Zasady nowego systemu dla przedalini są podobne z tym, że 10 proc. czyli połowa z 20 proc. pre-

mii wchodzi w cenę jednostkowa. Jak wiadomo, idealnych systemów — nie ma. Obecnie proponowany wydaje się jednak lepszy niż obowiązujący. (Dalszy ciąg na str. 6)

KRONIKA WYPADKÓW

Niebezpieczeństwo czynna na jezdniach — o tym bezspornym fakcie zapominają zarówno piesi jak i kierowcy pojazdów. A ilość wypadków drogowych rośnie w zaskakującym tempie. Oto przykłady z dnia wczorajszego:

◆ Andrzej J. lat 21 (Marysińska 46) przy skrzyżowaniu ul. Zachodniej i Lutomińskiej zjechał się około godz. 7.10 z dzweczyną. Zauważył podjeżdżającą „5” i nagle usiłował — na skos przez skrzyżowanie — dobiec do tramwaju. Nierozważnie zakończyła się tragicznie — Andrzej J. wpadł na maskę nadjeżdżającej taksówki i wybił głową przednią szybę. Przebywa w szpitalu Pogotowia.

◆ Jadwiga S. (Nowomiejska 9) dla odmiany wypadła z dojeżdżającego do przystanku na ul. Karłowickiej tramwaju 20/3. Doznała ogólnych obrażeń: po opatrzeniu przez Pogotowie przebywa w domu.

◆ 12-letni Zbigniew M. (Zielona 6) zagapił się jadąc na rowerze i w czasie skręcania na skrzyżowaniu ul. Żelazskiej i Jesionowej wpadł na tramwaj 46/3. Po opatrzeniu przez Pogotowie przebywa w domu.

◆ Kazimierz B. jadąc nieostrożnie motocyklem na ul. Łagiewnickiej przed posesją nr 30, około godz. 10.10, wpadł na przechodzącą jeźdźnię starszką Janinę B. lat 70.

◆ Zdzisław B., kierowca „Zurka” jadąc z nadmierną szybkością potrącił znajdującą się przy krawężniku chodnicą na Al. Politechniki 2, około godz. 12. Janina J. Odniosła ona obrażenia nóg: po opatrzeniu przez Pogotowie przebywa w domu.

◆ Straż pożarna odnotowała w województwie 8 pożarów: dwukrotnie paliło się poszycie letnie; w Piotrkowie na samochodzie „Star” spłonęły kartony tekturowe (zaproszenie ogólna); w zarodku stłumiono pożar wagonu z bawełną w Pabianicach.

Dolarowa huśtawka

(Dokończenie ze str. 1)
LONDYN. — Przedstawiciele W. Brytanii i sześciu krajów wspólnego rynku spotykają się w czwartek w Brukseli, aby przedyskutować sprawę obecnego kryzysu walutowego.

W środę po raz pierwszy od czasu ogłoszenia przez prezydenta Nixona decyzji mających na celu „obronę dolara” otwarto londyński rynek złota. Cena na złoto znacznie wzrosła, przy równoczesnym spadku kursu dolara. Za jedną uncję złota płacono 43,12 dolara, podczas gdy oficjalny paritet wynosi 35 dolarów za uncję.

PARYŻ. — W środę po zakończeniu posiedzenia gabinetu francuskiego, minister finansów Valery Giscard d'Estaing oświadczył, że ustanowienie płynnego kursu franka nie wchodzi w rachubę.

BERLIN. — W środę podczas posiedzenia Rada Ministrów NRD postanowiła podjąć kroki w celu skutecznego przeciwdziałania się próbom przerzucenia następstw imperialistycznego kryzysu walutowego na inne państwa. Członkom rządu polecono opracować odpowiednia zarządzenia dla ochrony gospodarki NRD przed wpływami kryzysu dolarowego.

Układ radziecko-indyjski wszedł w życie

W środę wszedł w życie radziecko-indyjski układ o pokoju, przyjaźni i współpracy. Pierwszy wiceminister spraw zagranicznych ZSRR W. Kuźniecowa i ambasador Indii K. S. Shelvankar dokonali w Moskwie wymiany dokumentów ratyfikacyjnych. Układ był podpisany w Delhi 9 sierpnia br.

Przemawiając podczas uroczystości wymiany dokumentów ratyfikacyjnych, wiceminister Kuźniecowa podkreślił, że układ radziecko-indyjski stanowi wielką wagę historyczny kamień milowy na drodze rozwoju przyjaznych dobrosąsiedzkich stosunków między obu wielkimi narodami.

Amb. Shelvankar podkreślił, że układ jest owocem wielkich wysiłków podejmowanych przez przedstawicieli obu rządów. Jest on ukoronowaniem wieloletnich serdecznych i przyja-

cielskich stosunków współpracy między Indiami i ZSRR.

Hongkong — po tajfunie

Z wolna wraca do normalnego stanu życie w Hongkongu, który został nawiedzony w tym tygodniu przez niszczycielski tajfun „Rose”. Szybkość wiatru przekraczała 160 km/godz. W wyniku tej jednej z najsilniejszych dla miasta klęsk żywiołowych przypuszcza się, że około 125 osób straciło życie, 300 odniosło rany a 2 tys. zostało bez dachu nad głową.

Znikła już nadzieja, że poza kilkoma osobami z 80 ludzi znajdujących się na pokładzie promu „Fat Shan” ktokolwiek jeszcze żyje. Do chwili obecnej jedynie czterech mężczyzn udało uratować się z tej katastrofy, która nastąpiła w czasie, gdy tajfun osiągnął swe apogeum. Jeden z uratowanych wyraził przypuszczenie, że prom został rozbity przez jakiś inny statek. We wtorek plectwonurkowie penetrowali dno w rejonie, gdzie osiadł na głębokości 10 metrów zatopiony prom.

W środę ożyłny były już sklepy, banki i szkoły. Jednakże część Hongkongu i przyległych do miasta terenów w dalszym ciągu jest pozbawiona prądu i wody.

POGODA

Dzisiaj bezchmurnie lub zachmurzenie niewielkie. Temperatura maksymalna 27 stopni C. Wiatry słabe z kierunków zmierzających na północ i północny zachód. Słońce od godz. 19, wschód godz. 4.32. Jutro nadal słonecznie i ciepło.

Dzisiaj imieniny obchodzą: Bolesław i Juliusz.

SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★ SPORT ★

Wielki turniej hokejowy w Pałacu Sportowym

Rada Zakładowa i Egzekutywa POP Łódzkiego Ośrodka Sportu podjęła uchwałę organizowania co roku imprezy sportowej, z której całkowity dochód przeznaczony będzie na fundusz odbudowy zamku w Warszawie.

Na temat podjętej uchwały rozmawiamy z sekretarzem POP PZPR przy LOSportowym mgr inż. L. Czarkowskim.

— Jakiego charakteru ma być ta impreza i kiedy się odbędzie?

— Organizujemy w dniach 10-11-12 września wielki ogólnopolski turniej drużyn hokejo-

wych. Do Łodzi zaprosiliśmy następujące zespoły: Legie, Pomorzania, drużyny Naprzodu z Janowa i oczywiście LKS. Oplek nad tym turniejem sprawować będzie KD PZPR Łódź-Polesie oraz ZOZZ Pracowników Państwowych i Społecznych. Puchar przechodzi ofiarował Oddział Łódzki Totalizatora Sportowego. Inicjatywa nasza spotkała się ze zrozumieniem PZHL, który na własny koszt przysłał do nas 2 neutralnych sędziów. Wszystkie prace organizacyjne związane z tą imprezą wykonywane będą w czynnie społecznym. (n)

Jak było przed rokiem w Leicester

W roku ubiegłym torowe mistrzostwa świata odbyły się w Leicester. Startowali reprezentanci 27 państw.

W przededniu rozpoczęcia mistrzostw świata — tym razem na torze Vares — przypominamy trafne wyniki. Oto one:

1 km: 1) Fredberg (Dania) — 1.08,82, 2) Kent (Nowa Zelan-

dia), 3) Tkac (CSRS). Nasz reprezentant — J. Kierzkowski zajął dopiero 12 miejsce z czasem — 1.11,14.

Wyścig na 4 km: 1) Kurmann (Szwajcaria) — 4.58,82, 2) Hallam (Anglia), 3) Bykow (ZSRR). Polacy w tej konkurencji nie startowali.

Wyścig na 200 m: 1) Morelon (Francja) — 1.15,2, 2) Pederson (Dania), 3) Quintyn (Francja). Nasi zawodnicy: J. Kotliński, A. Bek i A. Kawczyk odpadli w repesażach.

Wyścig na 4 km drużynowy: 1) NRF — 4.35,75, 2) NRD, 3) ZSRR. Nasza drużyna sklasyfikowana została na miejscu między 5, a 8. Polska startowała w składzie: J. Kierzkowski, M. Nowicki, J. Glowacki i P. Karczmarewski.

Tandemy: 1) NRF, 2) NRD, 3) Francja. Nasza para J. Kotliński — A. Bek odpadła w eliminacyjnym repesażu.

W punktacji ogólnej zwyciężyli kolarze ZSRR przed NRF i Holandią. Polska nie wywalczyła ani jednego punktu i nie została objęta listą wyróżnionych. (n)

Łódź przed Kielcami w Kolarskim Pucharze Toto-Łotka

Wczoraj w Żyrardowie zakończono drugą rundę wyścigów kolarskich o puchar Totalizatora Sportowego. Z zawodników łódzkich na wyróżnienie zasłużyli Dłużewski, Kłosa, Folic, Nowacki i Kostecki.

Po dwóch rundach w punktacji ogólnej prowadzi Łódź 201 pkt. przed Kielcami 147 pkt. i Wrocławiem 90 pkt.

W sobotę mecz ŁKS-Polonia

Czeka nas nowa porcja emocji piłkarskich

Trzecia kolejka spotkań piłkarskich o mistrzostwo pierwszej ligi zapowiada następujące spotkania:

ŁKS — Polonia
Gwardia — Ruch
Odra — Legia
Szombierki — Wisła
Zagłębie (W) — Mielec
Zagłębie (S) — Pogoń.

Ponadto kalendarzyk przewiduje spotkanie Górnika ze Stalą Mielec. Ponieważ piłkarze Górnika bawią obecnie w Hiszpanii spotkanie to będzie więc przełożone na inny termin.

Główna uwaga naszych kibiców skierowana zostanie na sobotni mecz ŁKS z Polonią. Sądzimy, że i tym razem oglądać będziemy spotkanie stojące na dobrym poziomie sportowym. ŁKS stracił co prawda przodownictwo w tabeli pierwszej ligi na rzecz Stali Mielec, nadal jednak jest „rewelacją sezonu” — rundy jesiennej. Łodzianie dobrze wystartowali, zwyciężając Wisłę 3:0 a potem remisując 1:1 z Pogonią w Szczecinie.

Polonia ma dwa spotkania uwieńczone wynikami remisowymi.

Pierwszy mecz rozegrany z mistrzem Polski Górnikiem stał na dobrym poziomie, a wynik 2:3 był jedną z niespodzianek pierwszej ligowej niedzieli. Uzyskanie z tak silną drużyną, jaką jest zespół Górnika, wyniku remis-

wego przez Polonię wystawia sobotniemu przeciwnikowi ŁKS jak najlepsze świadectwo.

Nieco gorzej powiodło się Polonii w spotkaniu z Odrą. Mecz zakończył się wynikiem bezbramkowym, Kibice Polonii narzekają na swoich napastników, którzy jakoby przechodzą kryzys.

W tej sytuacji wydaje się nam, że bramkę Polonii należy atakować już od pierwszych minut spotkania. Tym bardziej, że drużyna nasza jest dobrze przygotowana kondycyjnie i powinno wy-

starzyć jej sił na rozegranie całego meczu w szybkim tempie. Finitis jest bardzo pożądanym. Przed dwoma tygodniami zakończył się on strzeleństwem 2 bramki.

Po tych spotkaniach może nastąpić jeszcze jedno przesłanie drużynom w tabeli ligowej. Warto przypomnieć, że Polonia w chwili obecnej zajmuje 9 miejsce. Po dwa zdobyte i po dwa stracone pkt. ma aż 6 drużyn. Świadczy to o wyjątkowo wyrównanym poziomie zespołów grających w ekstraklasie. (n)

Pabianicko-łódzkie derby

Tym razem derby drużyn okręgu łódzkiego rozegrane zostaną w Pabianicach. Start jest liderem II ligi. Ma on za sobą jeden wygrany mecz 5:1 z Piastem, a drugi zakończony remisem 0:0 z krakowską Garbarnią. Jeżeli chodzi o Włókniarza — to znajduje się on

na 11 miejscu, mając wygrany mecz 1:0 z Uranią i jeden przegrany 0:1 z Hutnikiem.

Drużyna Pabianic gra ostro i bardzo ambitnie. Włókniarz na własnym boisku trudny jest do pokonania, ale z drugiej strony Start posiada bogatsze doświadczenie zdobyte w bojach o mistrzostwo II ligi.

Trudno jest więc przewidzieć jaki będzie ostateczny wynik niedzielnych derbów.

W pozostałych meczach o mistrzostwo II ligi spotkają się — Garbarnia — Piast, Górnik (W) — Urania, GKS Katowice — ROW, Lech — Hutnik, Motor — Górnik Niwka, Star — Zawisza i Śląsk (Wr.) — MKS Gdynia.

Następna runda rozgrywek w II lidze nastąpi dopiero 5 września, gdyż 29 bm. odbywać się będą spotkania o Puchar Polski. (n)

Piłka nożna

W towarzyskim meczu piłkarskim beniaminek drugiej ligi AKS Niwka pokonał nieoczekiwanie bytomską Polonię 2:1 (0:0).

W towarzyskim spotkaniu piłkarskim Szombierki Bytom pokonały Wawel Wirok (klasa okręgowa) 3:0 (2:0).

Srebrne medalistki grają w Łodzi

Dobrze się stało, że zakontraktowane zostały trzy spotkania towarzyskie z doskonałymi siatkarkami Japonii. Drużyna kraju „kwitującymi wiśni” w czasie ostatnich Igrzysk Olimpijskich w Meksyku zajęła drugie miejsce, zdobywając srebrny medal.

Japonki uległy jedynie silnemu zespółowi ZSRR. Warto nadmienić, że trzecie miejsce wywalczyła drużyna Polski, zdobywając brązowy medal.

Przyjazd do Polski tak wyróżnionego zespołu obudził duże zainteresowanie wśród kibiców sportowych.

Pierwszy mecz, jak już pisaliśmy, odbędzie się 20 bm. o godz. 19.30 w hali ŁKS, a spotkanie rewanżowe o tej samej godzinie i w tej samej hali 22 bm.

Trzecie spotkanie Polska-Japonia odbędzie się w Piotrkowie 23 bm.

Siatkarki Japonii do Łodzi przyjadą dziś wieczorem.

Polska przed Holandią i Belgią

Wierzyć się nie chce, że w challenge'u ogólnoeuropejskim na pierwszym miejscu znajdują się kolarze zespołu Polski. Mają oni aż 41 zdobytych punktów startując w konkurencjach wytypowanych przez AIOCC.

Na drugim miejscu jest Holandia 22 pkt., a na trzecim Belgia 14 pkt.

Najbliższą punktowaną imprezą będą mistrzostwa świata, które rozpoczyna się 4 września w Mendrisio.

Jeszcze jedna szansa - czy do przegranej?

Spośród wielu szans do wygranej przez Łódź, szans, które w minionym dwudziestolecu przeszły obok nas, zarysowuje się jeszcze jedna. Piszemy o niej już dzisiaj z nadzieją, że tym razem jej nie przegramy. Rzecz dotyczy rekreacji nad powstającym pomiędzy Tomaszowem a Sulejowem zalewem. Ostatnie posunięcie w tej dziedzinie napawają nas czarnym pesymizmem. Obawiamy się i udowodnimy to niżej, że zalew przez najbliższe lata od chwili napełnienia go wodą, przypominać może stanem zagospodarowania swoich brzegów pociegniane glinianki na Dąbrowie.

Problematyczny wypoczynek

Kilka dni temu donosiliśmy, że zespół z Wojewódzkiej Pracowni Urbanistycznej otrzymał nagrodę ministra budownictwa za studium rekreacji nad Zalewem Sulejowskim. Ale od studium, czyli wytyczenia ogólnych kierunków działania do konkretnego projektu droga jest tak daleka jak od projektu do efektu na placu budowy.

Wiadomo w tej chwili, że 70 instytucji (większość z Łodzi i województwa, niektóre z Kielc) postanowiło wybudować sobie nad zalewem, nad jego największą częścią, ośrodki wypoczynkowe. Chętni więc są i miejmy nadzieję - chętni ze środków finansowymi. Zagospodarowanie całego wybrzeża postanowiono podporządkować jednemu inwestorowi zastępczemu - tak, by całym pracami kierował jeden ośrodek. Wybór padł na Okręgową Dyrekcję Inwestycji Miejskich w Piotrkowie.

Jak wiadomo piotrkowski ODIM nie dysponuje własną pracownią projektową i wcale nie musi. ODIM zlecił więc Biuru Projektów Budownictwa Komunalnego w Łodzi, w roku bieżącym, opracowanie studium na tematy związane ze skanalizowaniem i uzbrojeniem wybrzeża - rzecz w tym jednak, że nie całości wybrzeży objętych planami rekreacyjnymi ale tylko niektórych odcinków... A co z resztą? Nie, wykluczone, że opracowywać je będzie inne biuro.

Czy studia - nazwijmy je kanalizacyjne, nie powinny być równoległe prowadzone do prac, których celem jest zapro-

jektowanie obwodnicy wokół zalewu? Na razie się o niej mówi. I nikt nie wątpi o jej konieczności. Trzeba czymś przecieć do tych ośrodków dojechać. Nie wiemy czy prace projektowych nie zlecono jakiejś pracowni, ale wiemy na pewno, że pomiędzy nią a pracownią zajętą owymi pracami kanalizacyjnymi na razie współpracy nie ma. Oby nie doszło w przyszłości w czasie budowy obwodnicy do rozkopania zagospodarowanych już terenów, przekładania rur itp.

Ale kanalizacja i drogi, to jeszcze nie wszystko. Trzeba także budować same ośrodki rekreacyjne. Planuje się ewentualny konkurs w przyszłym roku na przykładowe zagospodarowanie 2 zespołów rekreacyjnych. Będzie to już rok 1972. Przepuścimy, że się na coś wtedy zdecydujemy. Opracowania techniczno-robocze projektów tych ośrodków wymagać będą co najmniej roku. I tak nam „stuknie” rok 1973.

A przypominamy, że budowa zapory i wodociągu trwa. Najpóźniej w połowie 1973 roku trzeba będzie przystąpić do napełniania zbiornika. Woda więc będzie już latem 1973 roku, w czasie trwania prac nie nad budową ośrodków, ale

nad Zalewem Sulejowskim

nad ich projektami techniczno-roboczymi. Do robót budowlanych przystąpi się - rozumując dalej w ten sam sposób - najwcześniej w 1974 r. Do otwarcia ośrodków - w 1976 r.

Czy Prezydium WRN przypuszcza, że coś powstrzyma spragnionych ciszy, zieleni i wody mieszkańców Łodzi i okolic od wypoczywania nad zalewem już od połowy 1973 roku? Nawet wtedy, kiedy nie będzie tam przysiółkowej budki z piwem? Ze coś powstrzyma ich od niszczenia nie zagospodarowanych brzegów, zanieczyszczenia wody itp.?

To, że Łódź przebudowuje się kawałkami, fragmentami, że się ją lata bez określonego z góry planu, można jakoś tłumaczyć, co nie oznacza wytlumaczyć. Ale zalew - to teren dziewiczy, niczym nie zabudowany, nie wymagający ani wyburzeń, ani wywalerowań. Brzegi zalewu, to teren, na którym można i trzeba się popisać, zabudowując w sposób niemal idealny i wymarzony. Jeśli się tej szansy nie wykorzysta, to znaczy, że Łódź naprawdę na nie nie stać.

A. PONIATOWSKA

Na co skarżą się łodzianie?

W Zjednoczeniu Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej m. Łodzi dokonano ostatnio oceny zatańczenia skarg zgłoszonych do poszczególnych przedsiębiorstw komunalnych. Ogółem w I półroczu br. wpłynęło 614 skarg, z tego 344 na Miejskie Pralnie i Farbiarnie oraz 249 na Miejskie Przedsiębiorstwo Komunikacyjne. Natomiast tylko kilkanaście skarg dotyczyło miejskich łaźni, miejskich hoteli, Miejskiego Przedsiębiorstwa Oczyszczania, Łódzkiego Przedsiębiorstwa Ogrodniczego oraz Przedsiębiorstwa Wodociągów i Kanalizacji Okręgu Łódzkiego.

Jak więc z tego wynika, łodzianie nadal mają najwięcej pretensji - i to w większości uzasadnionych - pod adresem punktów pralniczych i komunikacji.

Główną przyczyną wzrostu wpływu skarg w Miejskich Pralniach i Farbiarniach była nieterminowa realizacja usług i niewłaściwa ich organizacja. Mimo stosowania pracy dwuzmianowej pralnie i farbiarnie nie mogły nadążyć z praniem bielizny, ponieważ przez dwa i pół miesiąca trwał remont podstawowego zakładu przemysłowego w Miejskich Pralniach i Farbiarniach. W zakładzie tym prowadzono prace modernizacyjne. W związku z tym cała produkcja tego zakładu przepadła na sklepy (salony). A jeśli dodamy, że w I półroczu br. miały miejsce liczne awarie maszyn i urządzeń pralniczych, nie dziwne, iż na urwanie bielizny czy garderoby trzeba było długo czekać.

Zgłoszone skargi były wnikliwie analizowane przez dyrekcję przedsiębiorstwa. Stwierdzono, że oprócz nieterminowego wykonywania usług i złej ich jakości, skarżono się także

na niewłaściwą obsługę klientów, złą organizację pracy itp. W związku z tym wypowiedziano umowę o pracę 2 osobom, potrącono premie 15 oraz w stosunku do 22 pracowników udzielono upomnień i nagan z wpisaniem do akt. Zwrocono także uwagę na niewłaściwą pracę 37 pracowników.

W celu poprawy tego niezadowolającego stanu rzeczy w ostatnim okresie w Miejskich Pralniach i Farbiarniach zmieniono technologię prania przez zastosowanie lepszego gatunku proszku. Zainstalowano nową maglownicę firmy „Textima”, która pozwala na maglowanie bielizny dobrze ukrochmalonej. Opracowano metodę usztywniania dywanów po praniu wodnym.

Poza tym wprowadzono stanowisko brakarza międzyoperacyjnego. Kierownicy zakładów zostali zobowiązani do prowadzenia ewidencji usług i zgłoszonych do poprawek i zrekłomowanych z rozgranieniem na przypadki zawinione przez pracowników i powstałe z przyczyn niezależnych od przedsiębiorstwa. Na podstawie danych z tego rejestru wyciągane są

obecnie konsekwencje służbowe w stosunku do pracowników, którzy niesolidnie wykonują swoje obowiązki.

Pod względem ilości skarg drugie miejsce w gospodarce komunalnej zajmuje MPK. Rzecz charakterystyczna - największy wzrost skarg dotyczy niewłaściwego zachowania się służby ruchu, natomiast zmniejszyła się liczba skarg na funkcjonowanie środków komunikacji miejskiej. W MPK w I półroczu br. ukarano 71 pracowników. Jednakże mimo systematycznego wyciągania konsekwencji służbowych wobec pracowników służby ruchu, którzy niewłaściwie odnoszą się do pasażerów, nadal nie widać wyraźnej poprawy w tej dziedzinie. Czyżby kary były zbyt łagodne i nie osiągały zamierzonego celu? Na konieczność przeanalizowania tego zjawiska Zjednoczenie Przedsiębiorstw Gospodarki Komunalnej m. Łodzi zwróciło uwagę kierownictwu MPK. Sprawa ta będzie tematem specjalnej naraady. (JKR)

Bezpańskie psy

W całym kraju - w tym także w naszym mieście - pojawiają się przypadki wścieklizny. Roznosicielami jej są między innymi waleśniące się bez opieki i nadzoru - psy. W bieżącym roku, tylko do chwili obecnej, zanotowano w naszym mieście ok. 400 pogryzień ludzi przez bezpańskie psy. Nie jest to liczba pełna, gdyż nie obejmują ona przypadków pogryzień, które nie zostały władzom zgłoszone.

Przyznać trzeba, że sytuacja w tej dziedzinie jest alarmująca. Z tego powodu apelujemy o ścisły nadzór nad wszystkimi psami, o oddawanie ich do schroniska na ul. Śnieżnej, o nakładanie psom kagańców zwłaszcza przy jeździe środkami komunikacyjnymi. Wzmocniona czujność w tej dziedzinie uchroni nas może od pogryzień i zachorowań. W. W.

Rozbudowuje się zaplecze kultury

Wczorajsze posiedzenie Komisji Kultury i Sztuki RN m. Łodzi poświęcone było przede wszystkim omówieniu wykonania 5-letniego planu gospodarczego za lata 1966-70 oraz projektu planu na rok 1972.

Ze sprawozdania wynika, że w ciągu ostatniego 5-letcia życie kulturalne naszego miasta wzbogaciło się o wiele nowych wartości. Poważne zmiany notujemy przede wszystkim na odcinku bibliotecznym. W tym bowiem czasie otwarto 17 nowych bibliotek, przy czym 10 z nich, w stosunku do mieszkańców, powiększyła się bardzo wyraźnie. Jeśli bowiem w roku 1965 jedna biblioteka przyspadała na 11.626 mieszkańców, obecnie na 9.332 mieszkańców. Równomiernie wzrósł - dzięki stałemu dofinansowaniu - stan księgozbiorów i obserwować się daje wzrost ilości czytelników (ze 100.000 do 150.000) oraz wypożyczeń (z 2.180 tys. do 3.757 tys.).

W tym okresie ilość domów kultury wzrosła o 12, tak, że mamy ich obecnie 20. Natomiast świetlice i klubów pracuje teraz na terenie Łodzi 157, z czego 72 świetlice społeczne.

Ważne, że w okresie 5-letki oddano do użytku Teatr Wielki, zaplecze Operki Łódzkiej, magazyn książek dla Biblioteki Miejskiej im. Waryńskiego, dokonano remontu i modernizacji Teatru im. Jaracza, kina „Bałtyk”, Muzeum Sztuki, skrzydła „C” w Muzeum Historii Włókiennictwa, obiektu zabawkowego przy ul. Rzgowskiej 247 itd.

Budżet Wydziału Kultury Prez. RN m. Łodzi na rok 1972 zamyka się w sumie 196.561 tys. zł. Przewidziane jest: wykonanie budowy Szkoły Muzycznej przy ul. Szczecińskiej, Ośrodka Telewizyjnego, zakończenie klimatyzacji w Teatrze Wielkim, kontynuacja budowy biblioteki w Teofilowie „A”, która ukończona będzie w r. 1973. Zaplanowano oddanie do użytku 4 dalszych bibliotek.

Sygnaly

Sklep spożywczy przy ul. Zwirki 28 był 17 sierpnia nieczynny. Przeprowadzono inwentaryzację. Ale rano dostarczono mleko, i zamiast szybko sprzedać je, bądź przestać do innego pobliskiego sklepu, druciane kosze z mlekiem ustawiono na środku ulicy. I tak sobie stały parę ładnych godzin w słońcu i kurzu. A potem my łodzianie denerwujemy się, że nie możemy dostać świeżego, zdrowego do przegotowania, mleka.

JEDEN Z KLIENTÓW (nazwisko i adres znane redakcji)

budowę małej sceny w Teatrze im. Jaracza, powiększenie liczby etatów w poszczególnych placówkach kulturalnych itd.

Członkowie Komisji Kultury, akceptując te plany, wysuwali szereg słusznych propozycji. Mówiono więc o konieczności zrealizowania uchwały Rady Miejskiej o budowie reprezentacyjnej galerii sztuki, o lepszej lokalizacji kin i teatrów, o potrzebie rewizji form pracy w poszczególnych świetlicach społecznych, o powiększeniu funduszy przeznaczonych na zakup dzieł sztuki itd. Są to propozycje, które warto będzie uwzględnić!

M. J.

Od 1 września wielki konkurs dla krwiodawców

Już od 1 września br. każdy zdrowy łodzianin i łodzianka w wieku „poborowym” od 18 do 55 lat, mogą wziąć udział w wielkim konkursie organizowanym przez ZM PCK w Łodzi. W dwunastu przyspitałnych punktach krwiodawstwa i w Stacji Krwiodawstwa dla m. Łodzi już od godz. 7.30 rano można będzie oddawać krew.

Każdy kandydat na honorowego krwiodawcę, oddając 200 ml tego najcenniejszego z cieków znanych przez współczesną medycynę, otrzymuje kupon biorący udział w losowaniu nagród rzeczowych. Kupon taki wydawać będzie przy wielokrotnym oddaniu krwi za każde 200 ml. W sumie dla uczestników tego konkursu przygotowano ponad 160 nagród o łącznej wartości 34 tys. zł. W tym znajdują się tak atrakcyjne nagrody, jak: motorowery, rowery składane, aparaty fotograficzne itp. (er)

„Plakat Austrii”

Wbrew tradycji rozgryszającej marazm kulturalny panujący w tygodniach ogólnokrajowych, w tym roku Biuro Wystaw Artystycznych w okresie tym przygotowało w Salonie Sztuki Współczesnej kilka interesujących wystaw. Tak więc w lipcu oglądaliśmy tam ekspozycję bardzo interesującej grafiki Andrzeja Nowackiego z Bydgoszczy, obecnie zaś wystawę pod nazwą „Plakat Austrii”.

Nie jest to, oczywiście reprezentacyjny przegląd wszystkich możliwości plakatu austriackiego, niemniej daje próbkę zarówno walorów artystycznych grafik austriackich, jak i bogatych możliwości poligraficznych. Na uwagę zasługuje przy tym interesujący i przejrzysty sposób eksponowania wystawy. W najbliższym czasie w tym samym Salonie Sztuki Współczesnej otwarta zostanie retrospektywna wystawa znakomitego grafika radzieckiego - Faorskiego. M.

Napad w parku na Zdrowiu

20 kwietnia br. Wł. N. siedł przez park na Zdrowiu do przychodni lekarskiej. Była godzina 15 z minutami. W pobliżu muszli koncertowej podszedł do niego młody osobnik o posturze silacza, przedstawił się jako oficer MO i zażądał okazania dowodu. Wł. N. miał tylko książeczkę ubezpieczalniczą i okazał orientację się natychmiast, że osobnik nie ma nic wspólnego z MO, a jeżeli, to w zupełnie innym kontekście. Rzeczony oficer zapytał teraz o pieniądze, a potem powiedział, że w pobliżu stoi radiowóz, oddali się nieco i zawal koleje.

Już w dwóch poleceniach Wł. N. wyjął wszystkie przedmioty z kieszeni ubrania. Spelniał polecenie. To nie wystarczyło. Zaczęli dokładnie obszukiwać całą garderobę, a na gest protestu pierwszy z „oficerów” uderzył Wł. N. pięścią w twarz, po czym zapytał która godzina. Maltretowany człowiek spojrział na zegarek i wtedy napastnik chwycił go za rękę, wykreślił i zerwał zegarek. Atletycznej budowy drab popchnął teraz swą ofiarę w kierunku zarośli, prze-wrócił na ziemię i usiłował zerwać z palca obrączkę. Nie udało się. Wobec tego zwrócił się zaproponował pozostawienie wciąż na ziemi Wł. N. czynny niezadany i podjęł kateryczne i jednoznaczne próby w tym kierunku, bijąc i kopiąc operającego się.

Wł. N. prosił o przejście głębiej w zarośla. W ten sposób wykorzystał sytuację i zdołał

ucieć przed obnażonym napastnikiem. Władysław ZAJĄC ur. 25. X. 1948 r. zam. w Łodzi przy ul. Gdańskiej 21, z zawodu kłopotnik, wykazując się 7 klas podstawówki, nie pracujący karany dwukrotnie już w przeszłości (na 10 miesięcy i 3 lata pozbawienia wolności) w warunkowo zwolniony 9 marca 1970 r. z zakładu karnego. To pierwszy z przestępców w tych wydarzeniach.

Stanisław WROBLEWSKI ur. 24. X. 1948 r. - wykształcony i klasy Technikum Włók., nigdzie nie pracujący, zam. w Łodzi przy ul. Zielonej 48 m. 20, karany w przeszłości 2 latami pozbawienia wolności.

Opinie środowiskowe sprawadają się do lapidarnego ujęcia notoryczni przestępcy pozostający w kontaktach z elementami przestępczymi, aspołeczni, groźni dla otoczenia. W tym kontekście warunkowe zwolnienia z zakładów karnych zakrawają na drwiny ze zdrowego rozsądku. Dodać należy, że w aktach sprawy znajdują się dowody dalszej przestępczej działalności w areście. Zajac (zapomniany przez kochającą rodzinę w paczki i pieniądze), „ustawia” tryb obrony i mactwa. Zapowiada samobójstwo. Drugi protest - głodówkowy! Oni są niewinni! Nie przyznają się do winy i grożą zemstą swojej ofierze!

Sąd nie będzie chyba miał kłopotów z orzekaniem w tej sprawie. Z. TARNOWSKA

12 ha nowych terenów zieleni

Nasze miasto otrzymało w I półroczu br. około 12 ha nowych terenów zieleni. Łódzkie Przedsiębiorstwo Ogrodnicze wykonało pomysłowo swoje plany przy upiększaniu Łodzi. Do ważniejszych terenów zielonych

przekazanych do użytku należą min. zielone w rejonie osiedla im. 1 Maja i przy ul. Konstytucyjnej, przy pomniku Martyrologii Dzieci, przedkolejisko II przy ul. Wokzalnej, na osiedlu Dąbrowa oraz nowej

zajezdni autobusowej przy ul. Limanowskiego. W okresie I półroczu zasadzono podobnie jak w analogicznym okresie roku ubiegłego ponad pół miliona kwiatów. (JKR)

CO? GDZIE? KIEDY?

WAŻNE INFORMACJE
Informacja telefoniczna 03
Straż Pożarna 08, 666-41, 533-55
499-90, 237-77
Pogotowie Ratunkowe 09
Pogotowie MO 07
TEATRY
TEATR NOWY - Mała Sala - godz. 20 „Cena”
OPERKA - godz. 19 „Ach, Nicole” od lat 18
Pozostałe teatry nieczynne
MUZEA
SZTUKI (ul. Włocławskiego 36) godz. 11-19
HISTORI RUCHU REWOLUCYJNEGO (ul. Gdańska 13) tylko dla grup zbiorowych godz. 9-14.30
HISTORI WŁÓKIENICTWA (Piotrkowska 282) godz. 10-17
EWOLUCJONIZMU UL (Park Sienkiewicza) godz. 10-17
ŁÓDZKIE ZOO
czynne w godz. 9-19 (kasa czynna do godz. 18)
KINA
BAŁTYK - „Jestem niewiernym mężem” od lat 18 (fr.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
LUTNIA - „Okruchy życia” od lat 16 (fr.) godz. 16, 18, 20
POLONIA - „Miraż” od lat 18 (USA) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
WISLA - „Zandarm się żeni” od lat 11 (fr.) godz. 10, 12, 14, 16, 18, 20
WŁÓKIENIARZ - „Czas życia i miłości” od lat 18 (fr.) godz. 15, 17.30, 20

WOLNOŚĆ - „Szerokość geograficzna zero” od lat 14 (jap.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
ZACHĘTA - „Jestem niewiernym mężem” od lat 18 (fr.) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
STYLOWY-LETNIE - „Szerokość geograficzna zero” (jap.) godz. 19.45 (kino czynne tylko w dni pogodne)
TATRY-LETNIE - „Arabeska” (USA) godz. 19.30 (kino czynne tylko w dni pogodne)
STYLOWY - „O tych paniach” od lat 16 (szwedzki) godz. 16, 18, 20
STUDIO - „Ostatni termin” od lat 16 (USA) godz. 17.15, 19.30
ADRIA - „Pożegnania z tytułami: „Do widzenia, Charlie” od lat 14 (USA) godz. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
TATRY - Bajka „Złota rybka” godz. 15 „Czerwone berety” od lat 16 (pol.) godz. 16, 18, 20.15
CZAJKA - „Mały” od lat 16 (pol.) godz. 17, 19
DKM - „Pejzaż z bohaterem” od lat 16 (pol.) godz. 17, 19
ENERGETYK - „Spartakus” od lat 16 (USA) godz. 17
KOLEJARZ - nieczynne
LDK - „Komisarz Pepe” od lat 16 (wł.) godz. 14.30, 17, 19.30
GDYNIA - „Pogromca zwierząt” od lat 14 (rum.-franc.) godz. 10, 12.15, 14.30, 17 „Oblicze” od lat 16 (węg.) godz. 19.30
HALKA - „Z dala od ziemi” od lat 14 (ang.) godz. 15.30, 18.45
I MAJA - „Popierajcie swego szeryfa” od lat 11 (USA) g. 16, 18, 20
ŁACZNOŚĆ - nieczynne
MŁODA GWARDIA - „Z zimną krwią” od lat 18 (USA) g. 10, 12.30, 15, 17.30, 20
MUZA - „Nowa misja korsarska” od lat 11 (fr.-hiszp.) g. 16, 18, 20
OKA - „Romeo i Julia” od lat 18 (ang.) godz. 10, 12, 16, 19
POLESIE - „Co wieczór o jendaneście” od lat 14 (radz.) g. 17, 19
POPULARNE - „Operacja Belgrad” od lat 14 (jug.) g. 17, 19 „Isadora” od lat 16 (ang.) godz. 19
PRZEDWIOSNIE - „Jego sokość towarzyszy książkę” od lat 14 (NRD) godz. 16, 18, 20
POKOJ - „Nasza zwiarowana rodzinka” od lat 14 (czech.) godz. 16, 18 „Cytadela odpowie” od lat 16 (bulg.) g. 20
PIONIER - „Amerykańska żona” od lat 16 (wł.) godz. 15.30, 17.45, 20
REKORD - „Nieśmiertelni Filip i Flap” od lat 11 (USA) g. 10, 12, 14 „Słodka Charity” od lat 16 (USA) godz. 16, 19
ROMA - „Złote Mackenny” od lat 16 (USA) godz. 15, 17.30, 20
SOJUSZ - „100 karabinów” od lat 16 (USA) godz. 17, 19.15
STOKI - „Krwawym tropem” od lat 16 (czech.) godz. 17, 19
SWT - „Zawodowcy” od lat

14 (USA) godz. 10, 12.15, 14.30, 17, 19.30
DYŻURY APTEK
Przybyszewskiego 41, Sporna 80, Piotrkowska 193, Gdańska 80, Narutowicza 6, Dąbrowskiego 89, Wielkopolska 55a, Obr. Stalingowa 15.
DYŻURY SZPITALI
I Klinika Pol-Gin., ul. Curie-Skłodowskiej 15 - dzielnica Górna z dzielnicy Poleśie: poradnia „K” Gdańska, 1 Maja i M. Fornalskiej.
Szpital im. H. Wolf, ul. Łągielnicza 34/36 - dzielnica Bałuty i Śródmieście.
Szpital im. H. Jordana, ul. Przyrodnicza 7/9 - dzielnica Widzew z dzielnicy Poleśie: poradnia „K” Kasprzaka i Srebrzyńska.
Chirurgia południe - Szpital im. Brudzińskiego (Kosynierów Gdyskich 61)
Chirurgia północna - Szpital im. Piłgowa (Wólczańska 195)
Chirurgia urazowa - Szpital im. Piłgowa (Wólczańska 195)
Laryngologia - Szpital im. Jonschera (Millonowa 14)
Okulistyka - Szpital im. Barlickiego (Kopcińskiego 23)
Chirurgia i laryngologia dziecięca - Szpital im. Korczaka (Armii Czerwonej 15)
Chirurgia szczękowo-twarzowa Szpital Wojewódzki w Zgierzu
Toksykologia - Instytut Medycyny Pracy (Teresy 8)
NOCNA POMOC LEKARSKA
Nocna pomoc lekarska stacji Pogotowia Ratunkowego przy ul. Sienkiewicza 137, tel. 666-66

STUDIA nad wojną i pokojem

Czy można przewidzieć wybuch wojny? A z drugiej strony, czy można ustalić, a dzięki temu osłabić oddziaływanie czynników wywołujących konflikt zbrojny? Tego rodzaju problemy studiują od 7 lat uczeni amerykańscy, dr J. David Singer na Uniwersytecie Michigan. Z dotychczasowych analiz, które przeprowadził w zakresie — jak określa dziedzinę swoich zainteresowań — nauk stosowanych przeciwdziałania wojny (applied science of war prevention), wynika, że można. Dowodem potwierdzającym zasadność optymizmu dr Singera jest fakt, iż Amerykańska Fundacja Naukowa (National Science Foundation) wysygnowała 150 tys. dolarów na kontynuowanie badań w okresie najbliższych 4 lat.

Dr Singer poddał analizie 93 wojny, które miały miejsce na świecie w okresie ostatnich 150 lat, a dokładniej w latach 1816—1965. W tej tragicznej statystyce bezspornie pierwsze miejsca zajmują Wielka Brytania i Francja. Obydwa te kraje uczestniczyły w 18 wojnach, przy czym w wypadku Francji 14 było wojnami zwycięskimi, a 4 przegrany. Dr Singer wyjaśnia: „wyjątkowo częsty udział tych krajów w wojnach wynika po części z kolonii, które oba te kraje posiadają”.

Rekord zwycięstw przypada Wielkiej Brytanii — 16 wygranych. Rekord klęsk przypada Turcji — 11 wojen przegranych i 5 wygranych. W ciągu 150 lat świat nie znalazł się dłużej w stanie pokoju, niż w czasie 24 godzin. 144 kraje w okresie 150 lat

zajmowały się 4.500 miesięcy wyłącznie prowadzeniem wojen. Pochłonęły one łącznie 29 mln ofiar, nie wliczając w to strat w ludności cywilnej. W tym stanie rzeczy średnia wojenna dla okresu 1816—1965 wynosi 6,2 wojny na każde dziesięciolecie.

Z analiz dr Singera wynika, że najczęściej wojny wybuchają na wiosnę i na jesieni, ale najdłuższe i najkrwawsze wybuchają latem. Najbardziej wojowniczym kontynentem jest Europa (88), ale tuż za nią plasuje się Bliski Wschód (22).

Badania dr Singera i jego ekipy znajdują się w pierwszym etapie. Z tego co dotychczas ustalili w żaden sposób nie wynika, iż wojny daje się przewidzieć.



Od 1 września...

Pakiet szkolnych nowości

NIE MA WAKACJI W RESORCIE OŚWIATY ANI W PODLEGLYCH MU ORGANACH ADMINISTRACJI TERENOWEJ. KLIMAT SPRZYJAJĄCY ODNOWIE, INICJATYWIE, USUWANIU ZANIEDBAŃ, NIE OMIŃAŁ SZKOLNICTWA. NOWY ROK I W TEJ DZIEDZINIE PRZYNIESIE WIELE WAŻNYCH ZMIAN, DO KTÓRYCH TRZEBA SIĘ PRZYGOTOWAĆ.

W związku z opracowywaną reformą nauczania początkowego, którą niedawno zainteresowało się Biuro Polityczne, właśnie klasy najmłodsze znajdują się od września w centrum uwagi.

Wiadomo, że nie wszystkie siedmiolatkę wstępują w progi szkoły z jednakowym zasobem wiadomości i umiejętności. Część z nich „chrzest bojowy” przeszła już w przedszkolu, część przychodzi do szkoły wprost spod opie-

ki mamy czy babci. Są i takie, które pierwszy okres życia spędzają niemal samopas, nie znają książki z obrazkami, nie widziały telewizji, nie usłyszały bajki. Stąd, równoległe z przygotowaniem reformy, musi iść praca nad przygotowaniem form i metod wyrównywania braków wśród dzieci wstępujących do pierwszej klasy.

Znacznie więcej uwagi niż dotąd trzeba poświęcić problemom tzw. małej defekto-

logii, a więc pomóc malcom, którzy wskutek drobnych defektów fizyczno-psychicznych mają trudności w nauce pisania i czytania. Dzieci takich jest około 10—12 proc.

Z POMOCĄ MATCE PRACUJĄCEJ

Sprawą numer 2 będzie zwiększenie opiekuńczo-wychowawczej funkcji szkoły i przedszkola. Jeśli chodzi o to drugie, to kwestią palącą staje się ilość miejsc. Choć przedszkola pękają w szwach, wciąż jeszcze chodzi o nich za mało dzieci. Co więcej, rysuje się konieczność dostosowania czasu zajęć w przedszkolach do pracy matek zatrudnionych na różnych zmianach. W resorcie oświaty myśli się więc o przesunięciu godzin zamykania przedszkoli. Jednocześnie projektuje się rozszerzenie funkcji opiekuńczej szkoły przez objęcie większej liczby dzieci dłuższymi zajęciami świetlicowymi i dożywianiem.

NOWOŚCI PROGRAMOWE

W programie nauki czeka naszych uczniów także nieco nowości. Najstarsi ze szkół podstawowych i młodzież ze szkół średnich, uczyć się będą języka polskiego według nowych programów. Zmieniło też trochę programy historii i geografii. Młodzież z ostatnich klas techników będzie mogła korzystać — podobnie jak ich koleżdy z liceów ogólnokształcących — z kilku godzin tygodniowo tzw. zajęć fakultatywnych. Obejmą one przede wszystkim przedmioty, które nie są uwzględnione w planie zajęć najstarszych klas techników. Nie chodzi tu o dodatkowe prace i tak obciążonej młodzieży, ale o umożliwienie tym, którzy wybierają się na studia, by sobie przypomnieli i pogłębili wiadomości, jakie w ciągu roku mogli uciec z pamięci, a mogą się okazać niezbędne przy egzaminie wstępnym na uczelnię. Pomysł nie najgorszy, czy jednak napięte programy techników wytrzyma ją to dodatkowe obciążenie?

CZY TELEWIZJA CHWYCI?

Jeszcze bardziej dyskusyjny wydaje się projekt eksperymentalnego wprowadzenia do szkół tzw. obowiązkowych programów telewizyjnych. Tendencja resortu jest w zasadzie słuszna. Chodzi o unowocześnienie metod nauczania, o szerokie wprowadzenie środków audiowizualnych do praktyki szkolnej. Wydaje się jednak, iż między chęcią i realizacją — rzeczywistością — to nie tylko braki w sprzęcie, lecz i niezadane zepsute telewizory, których nie ma komu (lub za co) naprawić; nie tylko niezgodność między emitowaną w danym dniu audycją a aktualnie przerabianym materiałem; to wreszcie trudność z dopasowaniem planu lekcji do telewizyjnego rozkładu dnia. Resort obiecuje, że po uzgodnieniu z dyrekcją TV, programy będą kilkakrotnie powtarzane, aby każdy mógł z nich skorzystać. Z pomocą nauczycielom przyjdą też PZWS, które wydadzą specjalne publikacje, stanowiące metodyczną podbudowę do programów. Czy jednak telewizor stanie się codzienną pomocą naukową w szkole — trudno przewidzieć. K. R.

Relaks oczekuje na odkrycie

Wczasy w mieście nie tylko dla dzieci

Zmęczenie, wypoczynek, relaks. Zmęczenia nie da się uniknąć. We współczesnej cywilizacji poznają je coraz wcześniej dzieci. Wraz z obejmowaniem funkcji zawodowych i społecznych, które przynosi wiek dojrzalszy, nasilenie zmęczenia stopniuje się. Jego skrajnością jest fizyczne lub psychiczne zmęczenie do którego każdy indywidualnie, oraz cała profilaktyka społeczna nie powinny dopuszczać.

Formy wypoczynku powinny być znane i stosowane tak powszechnie, jak precyzyjnie i metodycznie, jak zwalczanie chorób przez medycynę.

Tymczasem umiemy pracować, ale o wiele mniej wiemy jak należy po pracy wypocząć, jak najszybciej, najmądrzej regenerować wyczerpane siły psychiczne i fizyczne w czasie wolnym. W gruncie rzeczy większość społeczeństwa odpoczywa „jak popadnie”, żywiołowo. Mamy do odnotowania ciągły postęp ilości miejsc wczasowych, sanatoryjnych, ilości ośrodków wypoczynku świątecznego, ale procent ludzi korzystających z tych form odprężenia jest przecież niewielki w stosunku do ogółu zatrudnionych. Powiedzmy, że z form tych korzysta ok. 20 proc. pracujących. Pozostają jeszcze wyjazdy niedzielne lub sobotnio-niedzielne. Poprzez zakłady pracy korzysta z tego wypoczynku znowu znikomy procent zatrudnionych (2 lub 3 autokary czy ciężarówki przy kilkutygodniowej załodze). Najaktywniejsi, to jest ci, którzy mają inicjatywę i nawyk wypoczynku w ruchu, zaszczepiony za młodu przez harcerstwo, PTT-K czy inne organizacje, wyjeżdżają „w Polskę” lub za najbliższe rogatki „na własną rękę”. Co robią jednak w mieście ci pozostali, co robią ci którzy urlopy spędzają w murach miasta, bez oderwania się od środowiska w którym przebywają przez cały rok?

Trochę to dziwne, ale problemy czasu wolnego, urlopów spędzanych w domu (badania wyrzykowe przeprowadzone przed kilkoma laty wykazały,

że urlopy spędza w ten sposób 44 proc. włóknarzy), nie interesują obecnie bliżej (choćby teoretycznie) żadnej z powołanych do tego organizacji społecznych. Szczegółowych badań na ten temat nie prowadzi ani WKZZ, ani jego wyspecjalizowany organ — Woj. Rada Ogólnozwiązkowej Federacji Wychowania Fizycznego i Turystyki, ani Woj. Inspektorat Ochrony Pracy. Nie są też do rozwiązania tego społecznego problemu przygotowane programy takie organizacje jak PTT-K, TKKF, czy LOSTiW. Oczywiście wszystkie te organizacje realizują w pełni swe programy i to przy dużej frekwencji. Wszystkie jednak przede wszystkim czekają u siebie na klienta. A przychodzi po ich usługi — tradycyjnie kandydat najbardziej wyrobiony, aktywny, swobodnie poruszający się w skomplikowanym środowisku wielkomiejskim, bardziej uświadomiony.

Dla bardzo wielu mieszkańców naszego miasta gromadnie, rodzinne spacery w odświeżonej odleży poprzez rozprężone ulice, to jednak nadal jedyna znana forma relaksu. Jakże wiele innych łódzkich robotników spędza urlopy na odrabianiu zaległych domowych remontów i prac — plując, malując, reperując. Przecież to fakt, że dość powszechnym modelem „lüksu” wypoczynkowego jest możliwość zdobycia i zagospodarowania działki...

Swego czasu będąc w Wiedniu, kilkakrotnie uczestniczyłem w bardzo zróżnicowanych pod względem dorobku imprezach. Goszczący mnie znajomi odstępowali mi swe bilety z miesięcznego abonamentu, umożliwiającego korzystanie z: bardzo atrakcyjnych wycieczek krajoznawczych, imprez kulturalnych (koncertów, występów znanych muzyków, poetów) pływani, wesołego

miasteczka itp. Abonament taki wykupiony na tydzień, dwa lub na miesiąc, wciągał w krąg imprez pomyślnych bardzo przyjemnie, wykluczających nudę i dających poznać wiele nowego...

Właściwe spędzenie wolnego czasu, może nie tylko skutecznie regenerować siły psychiczne i fizyczne, lecz wzbogacać osobowość i umacniać pozytywne więzi mniejszych lub większych kręgów społecznych. Wiemy jednak równie dobrze, że bezmyślne spędzanie wolnych chwil, naśladowanie wzorów najbliższej kultury zbiorowej, powoduje coś zupełnie odwrotnego — zwiększa zmęczenie i zbliża do społecznego marginesu. W Łodzi nie brak tych przejawów na każdym kroku.

W Związku Radzieckim problemami rekreacji i wypoczynku w czasie wolnym zajmują się podinspektorzy bhp do tych właśnie spraw. Jest w tym logiczka, bo przecież tylko człowiek dobrze wypoczęty, zdrowy i z miłej odrywką go od codzienności rozrywki, mo-

M. KRAJOWNA



Wycieczka własnym mieszkaniem

Pięcioletni blok mieszkalny w Basel (Szwajcaria) przesunięto w całości o 29 m w celu zrobienia miejsca dla budowanej w tym rejonie nowej autostrady. Cała operacja zajęła zaledwie 12 godzin, a mieszkańcy domu nie musieli opuszczać swoich mieszkań, obserwując z okien, jak ich dom w tempie 2—4 m na godzinę zmienia swoje miejsce położenia.

Całe przedsięwzięcie kosztowało Szwajcarów ok. 500 tysięcy marek.

Informację o tym fakcie prasa brytyjska pisze, iż eksperyment ten otwiera nowe możliwości urbanistom w dziedzinie m. in. ratowania zabytków, których usytuowanie koliduje z planami rozwojowymi miast. Warto dodać, że możliwości te przed Szwajcarami ukazał Polacy.

★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii

Poczta z Rumunii

Z

Rumunii

Gdy przybyli do Rumunii turyści ochłonęli z pierwszych wrażeń i przyzywał się do zatoczonych do granic możliwości plaż, przypieczętowane już w pierwszych dniach swego pobytu, wtedy zaczynają ogarniać go poważniejsze refleksje na temat zmian, jakie zachodzą w rozwoju gospodarczym tego kraju.

Rozmysłania te dla turysty z Polski są szczególnie interesujące, gdyż Rumunia to przecież kraj należący do naszego obozu socjalistycznego, rozwijający w poważnej mierze swoją gospodarkę w oparciu o międzynarodowy podział pracy z racji uczestnictwa w RWPG.

Krótki, dwutygodniowy pobyt w Rumunii nie na wszystkie stawiane sobie pytania może dać odpowiedź, ale pozwala zorientować się w najważniejszych liczbach.

W okresie minionych 36 lat gospodarka rumuńska zmieniła całkowicie swoje oblicze. Wystarczy wskazać, że w 1970 r. na osiągnięcie wielkości produkcji z 1938 r. wystarczyło tylko 22 dni, a w takich dziedzinach gospodarki jak: chemia — 5 dni, przemysł maszynowy — 8 dni.

Szczególnie wysokie tempo wzrostu zanotowała gospodarka rumuńska w ostatnich latach, i to w galeziach przemysłu, które są nośnikami postępu te-

chnicznego. W ciągu lat 1950—70 produkcja przemysłu maszynowego wzrosła 27 razy, a przemysłu chemicznego aż 54 razy.

Dzięki takim osiągnięciom dzisiejsza Rumunia, zajmująca 0,18 proc. powierzchni ziemi, której ludność stanowi 0,56 proc. ludności świata, produkuje 1 proc. światowej produkcji.

Równoległe z gospodarczym rozwojem kraju poprawiają się warunki materialne ludności. Przewiduje się, że na koniec bieżącej 5-letki realne płace wzrosną o ok. 20 proc., a realne dochody ludności wiejskiej o ok. 30 proc. Minimalna płaca podniesiona zostanie z 800 lei do 1000 lei w 1972 r., a w końcu 1973 r. do 1100 lei. Średnia płaca na jednego zatrudnionego w gospodarce narodowej w r. 1975 wyniesie 1800 lei.

Realnemu wzrostowi dochodów ludności w bieżącym pięcioletciu towarzyszyć będzie 46-proc. wzrost sprzedaży towarów rynkowych i 61-proc. wzrost usług. Realizacja tych przedsięwzięć wpłynie na zachowanie równowagi rynkowej.

Duże osiągnięcia może także odnotować Rumunia w polityce emerytalnej i w ochronie zdrowia ludności. Pełne prawo do emerytury starszej uzyskuje w tym kraju mężczyzna w 60 roku

życia, przy minimalnym stażu pracy — 25 lat, a kobieta po ukończeniu 35 lat, przy minimalnym stażu pracy — 20 lat. Wiek ten może być odpowiednio obniżony, jeżeli warunki pracy są szczególnie uciążliwe. Na przykład pracownikom zaliczonym do I grupy zatrudnienia, gdzie warunki pracy są bardzo ciężkie i szkodliwe dla zdrowia, za każdy rok pracy obniża się wiek emerytalny o 6 miesięcy. I tak: górnik pracujący 20 lat pod ziemią (I grupa zatrudnienia) uzyskuje pełne prawo do emerytury w 50 roku życia, zamiast w 60. Dla II grupy zatrudnienia, gdzie warunki pracy są trudne i uciążliwe, za każdy rok pracy skracają się okres wyczerpania do emerytury o 3 miesiące. Wysokość zasiłku emerytalnego zależy od wielkości zarobku oraz od grupy uciążliwości pracy i może się wahać od 55—90 proc. miesięcznego wynagrodzenia.

Odpowiednio prowadzona polityka socjalna oraz działalność na rzecz poprawy warunków pracy, a także szeroko zakrojona opieka lekarska sprawiły, że w ostatnim okresie znacząco zmniejszeniu uległy wypadki przy pracy. Na przestrzeni ostatnich 10 lat wydużyła się średnia trwania życia z 65,9 w r. 1961 do 69 lat w 1971 r. Warto przypomnieć, że w 1938 r. średnia wieku, do którego do-

żywała ludność tego kraju, wynosiła 42 lata.

Jest rzeczą oczywistą, że nie o wszystkim świadczą wskaźniki. W kraju tym występuje wiele jeszcze trudności, które są często wspólne dla krajów szybko industrializujących swoją gospodarkę. Dostrzegając to trzeba jednak stwierdzić, że zmiany, które zachodzą w tym kraju są nie tylko istotne dla społeczeństwa rumuńskiego, lecz również dla pozostałych krajów obozu socjalistycznego.

Na koniec jeszcze jedno odwołanie. Dziedzina życia, z którą najłatwiej się zetknąć przybyszowi, jest rumuński przemysł turystyczny. Jeden z najmłodszych w Europie, lecz świetnie zorganizowany, nowoczesny, posiadający dużą bazę recepcyjną. Wykorzystując umiejętnie to wszystko co dała natura, stworzono takie warunki żeby turysta czuł się dobrze. Jeśli ktoś obejrzy np. nowoczesne i funkcjonalnie rozwiązane budownictwo Mangalii, to na pewno zostanie długo pod urokiem tego zakątka kraju.

Rumuni są nie tylko dumni z tego co zrobili na polu turystyki, ale i pewni, że kompleksowe poczynania, które w tej dziedzinie prowadzą, będą jednym z głównych źródeł wzrostu dochodu narodowego.

T. CZECHOWICZ

★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii ★ Poczta z Rumunii

KOMUNIKAT

KIEROWCÓW posiadających prawo jazdy I i II kat. na stanowiska
KIEROWCÓW AUTOBUSOWYCH
MONTERÓW samochodowych
BLACHARZY — spawaczy
LAKIERNIKÓW

PRZYJMIE

na bardzo dobrych warunkach **PLACY NA PEŁNY ETAT LUB POŁ ETATU**
MIEJSKIE PRZEDSIĘBIORSTWO KOMUNIKACYJNE W ŁODZI

KANDYDATOM zamiejscowym zatrudnionym na pełnym **ETACIE ZAPEWNIAMY**
MIEJSKA w hotelu robotniczym.
 Chętni do pracy winni **ZGLASZAC** się **DO DZIAŁU ZATRUDNIENIA** i **KADR** Miejskiego Przedsiębiorstwa Komunikacyjnego w Łodzi,
 ul. Tramwajowa 11 w godz. 8-14, w soboty do godz. 12,
 TEL. 816-20 WEWN. 178

PRACOWNICY POSZUKIWANI

SAMODZIELNYCH MONTERÓW na stanowiskach brygadzistów, pracowników o specjalnościach: **MONTER** konstrukcji stalowych, rurociągów, kotłów, urządzeń przemysłowych — zatrudni zaraz **Przedsiębiorstwo Montażu Urządzeń Kotelowych, Chemicznych i Zbiorników „Mostostal”** Będzin Kierownictwo Grupy Robót w Łodzi, ul. Składowa 33. Wynagrodzenie wg układu zbiorowego w budownictwie. Zgłoszenia przyjmuje Kierownictwo Grupy Robót — Łódź, Składowa 33, tel. 845-70.

OPERATORA na „Star” z uprawnieniami, **MURARZY, CIESLI, BETONIARZY, DOZORCÓW-PORTIERÓW, STOLARZY** maszynowych i ręcznych, **ZEBROJARZY, MONTERÓW samochodowych, MONTERÓW wod.-kan., BRUKARZY, ROBOTNIKÓW BUDOWLANYCH** i do rozładunku wagonów w bazie materiałowej — zatrudni zaraz **Łódzkie Przedsiębiorstwo Budowlane PL Północ**, w Łodzi, ul. Piotrkowska 171. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr i szkolenia pod w/w adresem. 5592-K

WYSOKO KWALIFIKOWANYCH MURARZY — TYNKARZY, BETONIARZY oraz **ROBOTNIKÓW** budowlanych zatrudni **Łódzkie Przedsiębiorstwo Budownictwa Przemysłowego „Przembud”**, działające z ramienia Zjednoczenia Budownictwa Przemysłowego „Centrum”. Wynagrodzenie wg stawek akordowych obowiązujących w budownictwie. Po nienagannym przeprowadzeniu roku — możliwość uzyskania wkładu do spółdzielni mieszkaniowej. Zgłoszenia przyjmuje dział zatrudnienia, Łódź, ul. Sienkiewicza 85, pok. 1013, X piętro, tel. 644-40, w godz. 7,15-15,15 4832-K

ZAKŁADY MIĘSNE w Łodzi, ul. Inżynierska 1/3 zatrudniają do byłych pracowników Zakładów Mięsnych w Łodzi i Zakładów „Wedliniarz”, a zwłaszcza do mistrzów, czeladników, ubojowców, wykrawaczy oraz pracowników o innych zawodach związanych z produkcją naszych zakładów z prośbą o ponowne podjęcie pracy w swoim wyuczonym zawodzie. W przypadku zgromadzenia od 30 do 40 osób dojeżdżających z jednej lub sąsiadujących z sobą miejscowości zapewniamy dowóz do pracy własnym środkiem lokocji. Równocześnie zawiadamiamy, że wszyscy pracownicy z zakładów otrzymują dodatkowo: deputat śniadaniowy, pensję regeneracyjną, opiekę lekarską, odzież ochronną i inne świadczenia wynikające z układu zbiorowego. Zgłoszenia kandydatów przyjmuje dział kadr, Łódź, ul. Inżynierska 1/3 w godz. od 8-13, telefon 680-40. 5705-K

OPERATORÓW maszyn księgujących m-kl „Ascotta” na 1/2 etatu przyjmie Spółdzielnia Przedsiębiorstwa Usług i Handlu w Łodzi, ul. Jarcza 72. Wymagane wykształcenie średnie, znajomość księgowości i ukończony kurs na maszynach „Ascotta”. 5270/K

MONTERÓW SAMOCHODOWYCH, ELEKTROMONTERÓW SAMOCHODOWYCH, BLACHARZY-SPAWACZY, SMAROWNIKA maszyn i urządzeń, **LAKIERNIKA SAMOCHODOWEGO, LADOWACZY, KIEROWCÓW** na wozy ciężarowe zatrudni natychmiast Miejskie Przedsiębiorstwo Oczyszczania w Łodzi w bazie przy ul. Tokarzewskiego 2 oraz przy ul. Muncypalnej 12. Zgłoszenia przyjmuje dział kadr, ul. Tokarzewskiego 2, tel. 592-36, 580-40-41-42 w godz. 7-15, 5195/K

MGR INŻYNIERA na stanowisko **STARZEGO PROJEKTANTA** konstrukcji budowlanych przyjmie **Łódzkie Biuro Projektów Budownictwa Przemysłowego**. Zgłoszenia przyjmuje referat kadr, Łódź, ul. Kopeńskiego 20, 5191/K

KIEROWNIKA DZIAŁU ARTYKUŁÓW TEKSTYLNICH posiadającego znajomość obrotu towarowego zatrudni zaraz **Dom Sprzedaży Wysokowej** w Łodzi. Wymagane kwalifikacje: wykształcenie wyższe techniczne lub ekonomiczne oraz 5 lat praktyki w handlu lub średnie wykształcenie techniczne lub ekonomiczne i 9 lat praktyki w handlu. Zgłoszenia przyjmuje sekcja kadr i szkolenia zawodowego, Łódź, ul. Limanowskiego 166.

EKONOMISTĘ ze średnim lub wyższym wykształceniem i kilkuletnią praktyką zatrudni w sekcji planowania i ekonomiki **Łódzkie Przedsiębiorstwo Zysu Artkułów Technicznych „Technobyt”**, pl. Zwycięstwa 2. Warunki pracy do omówienia.

MONTERÓW-SPAWACZY c.o., **IZOLATORA** sieci ciepłowniczej, **POMOC MONTERÓW c.o., ELEKTROMONTERÓW** z grupą bhp, **SLUSARZY-SPAWACZY, POMOC ELEKTROMONTERÓW** — zatrudni natychmiast do pracy w akordzie tylko na terenie Łodzi w nowo zorganizowanej grupie robót ciepłowniczych **Miejskie Przedsiębiorstwo Robót Instalacji Elektrycznych i Ciepłowniczych** w Łodzi, ul. Piotrkowska 100. Wynagrodzenie wg układu zbiorowego pracy w budownictwie z możliwością uzyskania do 30 proc premii. Zgłoszenia kandydatów w gmachu dyrekcji, ul. Piotrkowska 100, pokój nr 19 — kadry. 5719/K

10 MONTERÓW i POMOCNIKÓW Instalacji wod.-kan. i c.o., **5 POMOCNIKÓW ELEKTRYKÓW, 6 ROBOTNIKÓW** niewykwalifikowanych — kopaczy, **2 FORMIERYZ** MASZYNOWYCH do odlewni i **2 MONTERÓW SAMOCHODOWYCH** zatrudni na terenie Łodzi **Łódzkie Przedsiębiorstwo Instalacji Sanitarnych i Elektrycznych**, Zgłoszenia przyjmuje dział organizacji i kadr Łódź, ul. Sienkiewicza 85/87 IV piętro, pokój 401. 5652/K

KANDYDATA na stanowisko **GŁÓWNEGO KSIĘGOWEGO** poszukuje Spółdzielnia Pracy **Kuśnierskiej „Kuśnierz”** w Łodzi, ul. Piotrkowska 83, tel. 293-40. Warunki pracy i płacy do omówienia w wydziale kadr sp-nl. 5844/K

LEKARZY SPECJALISTÓW z zakresu okulistyki, chirurgii, interny, ginekologii i laryngologii — zatrudni w godzinach przedpołudniowych **Zarząd Spółdzielni Pracy Lekarzy Specjalistów „Zdrowie”**, Zgłoszenia przyjmuje Zarząd Spółdzielni, ul. Wólczańska 27, tel. 625-66 w godz. 7-15, 5169/K

MURARZY, POMOCNIKÓW MURARZY i STOLARZY zatrudni natychmiast **Przedsiębiorstwo Remontowo-Budowlane Handlu Wewnętrznego** w Łodzi, ul. Piotrkowska 67. 5179/K

TOKARZY na tokarki pociągowe, **SLUSARZY-SPAWACZY, SLUSARZY** remontowych oraz do pracy w oddziale prototypowym, **LAKIERNIKÓW, FREZERA, HARTOWNIKA** metali, **MONTERA** samochodowego (wymagana II kat. prawa jazdy), **MALARZA-konserwatora, PORTIERO-REWIDENTO** (po 50 roku życia), **SPRZĄTACZA i ROBOTNIKÓW** transportowo-magazynowych zatrudni natychmiast **Wytwórnia Urządzeń Komunalnych „WUKO”** w Łodzi, ul. Okopowa 70 (dojazd tramwajem linii 8 i 16 ul. Lagiewnicka) tel. 541-23 lub 584-70. 5182/K

Z-CĘ KIEROWNIKA przetwórci garmazeryjnej ze średnim wykształceniem technicznym lub ekonomicznym i 8-letnią praktyką zawodową związaną z branżą garmazeryjną, **3 MAGAZYNIERÓW** (mężczyzn) — ze średnim wykształceniem technicznym lub ekonomicznym i 4-letnią praktyką zawodową w danej branży, **10 KUCHARZY-GARMAZERÓW** (mężczyzn) z zasadniczym wykształceniem gastronomicznym i roczną praktyką w danej specjalności lub podstawowym wykształceniem i 4-letnią praktyką w danej specjalności, **10 SPRZĄTACZEK** do przetwórci garmazeryjnej, **10 ROBOTNIKÓW** gospodarczych, **MECHANIKA-KONSERWATORA** c.o., z uprawnieniami do obsługi kotłowych wysokopiętnych, zatrudni **Państwowe Przedsiębiorstwo Garmazeryjne „Progar”**. Warunki pracy i płacy do omówienia w dyrekcji PPG „Progar”, ul. Piotrkowska 60. 5758/K

OGłoszenia DROBNE

PRZYCHODNIA Skórno-GARAZ w okolicy ul. Wenerologiczna m. Łódź, ul. Zakątna 44, p. 17 przyjmuje całą dobę (oprócz niedziel), udziela porad w zakresie chorób wenerycznych i leczy bezpłatnie 4869 k

LECZNICA nr 1 Spółdzielni Lekarzy Specjalistów „Zdrowie” w Łodzi, Piotrkowska 159 czynna jest codziennie w godz. 7-20. W w/w godzinach przyjmują lekarze wszystkich specjalności medycyny ogólnej i stomatologii, również w tych godzinach wykonujemy analizy laboratoryjne, rentgen, fizykoterapie, ekg oraz zabiegi pielęgnarskie. Zgłoszenia na wizyty domowe, rezerwacja numerowa, tel. 629-50

Dr ZIOMKOWSKI — skóro-wenerologiczna 16-19, Piotrkowska 59, prócz sobót 13735 k

OGRODNICTWO w Radogószcu — sprzedam. Oferty „13478” Prasa, Piotrkowska 96

PIEC kafelowy — stylowy sprzedam. Tel. 626-73

DWURODZINNY dom murowany, wolny w Łodzi — sprzedam. Oferty „13572” Prasa, Piotrkowska 96

DOMEK z placem sprzedam. Mieszkanie w zamian. Łódź-Ruda, Zaznaczna 10 13553 g

PARKIET — mozaika, debina z brzoza — sprzedam. Tel. 501-15 13556 g

„SYRENE 105” sprzedam Jarcza 53, m. 16, po 18

TAPCZAN, stół, fotel, żyrandol, sprzedam. Tel. 555-33 13499 g

TANIO sprzedam fortepian „Schroedera” Hurora 5, m. 2, godz. 17-19

MALŻENSTWO z dzieckiem poszukuje pokoju sypialniskiego. Oferty „13561” Prasa, Piotrkowska 96

POKÓJ odnajmie student-ce. Oferty „13548” Prasa, Piotrkowska 96

WARSZAWA — kawalerkę kwatereką 21 m, I p. — telefon, gaz, c.o. (autobus przed domem, 12 min. — Nowy Świat), zamienie na podobną w Łodzi lub okolicach. Warunek: ciche, lazienka. Oferty „13536” Prasa, Piotrkowska 96

SPRZEDAM zakończoną parę syntezyl. Ozorków, Kościuszki 29 13556 g

PRZYJMĘ panienkę na mieszkanie, Zakątna 23-9

MŁODE małżeństwo poszukuje mieszkania. Oferty „13504” Prasa, Piotrkowska 96

Mniej załączników — sprawniejsza praca urzędów

— to temat rozmowy „Dziennika” z sekretarzem

Prezydium KN m. Łodzi Marię Jeżewską

Milion interesantów — milion papierków

Nie wyobrażaliśmy sobie, że gromadzenie urzędowych papierków — zaświadczeń, poświadczeń i innych załączników — przy załatwianiu różnych spraw jest niemal plagą społeczną, odczuwaną dotkliwie zarówno przez interesantów jak i przez urzędników. Po opublikowaniu „antypapierkowego” zarządzenia prezesa Rady Ministrów (z 12 lipca 1971 r.) synęły się do redakcji listy i

rozdzwoniły telefony nt. nadmiaru biurokracji. Dość często przy tym padają pytania: „Jak to jest, zarządzenie znosi konieczność składania pewnych załączników, a urzędnicy nadal nie chcą z nich rezygnować”. O wyjaśnienia w imieniu własnym i Czytelników zwróciliśmy się do Marii Jeżewskiej — sekretarza Prezydium RN m. Łodzi.

— Jak to jest z tymi „papierkami”?
 — Pragnę poinformować społeczeństwo za pośrednictwem „Dziennika”, że Prezydium RN m. Łodzi już od wielu lat prowadzi systematycznie akcję likwidowania zbędnych zaświadczeń i różnego rodzaju podkładek przy załatwianiu spraw. Zajmuje się tym na co dzień specjalna komisja usprawnień.

W wyniku przygotowanych przez nią materiałów, już w 1963 r. Prezydium RN m. Łodzi wydało zarządzenie nakazujące rezygnację z zaświadczeń na okoliczności, które można stwierdzić na podstawie wiarygodnych dokumentów — dowodów osobistych, świadectw, odcinków rent itp. Poza tym zalecono ściąganie niektórych danych potrzebnych do załatwienia spraw drogą urzędową — nawet telefonicznie.

— Z jakim skutkiem?
 — Okazało się w praktyce — co potwierdziły kontrole — że były to wytyczne zbyt generalne dla wielu urzędników. Wielu z nich nadal urzędowało po staremu. Na podstawie bardziej już wnikliwych i szczegółowych obserwacji komisji, w 1966 r. Prezydium RN m. Łodzi wydało drugie „antypapierkowe” zarządzenie. Tym razem wymieniono w nim konkretnie 78 rodzajów załączników, z których natychmiast należy zrezygnować. W skali rocznej zlikwidowano o 130 tys. sztuk zalew papierków.

I tak np. poświadczenie zamieszkania zaleconego zastąpić notatką sporządzoną przez urzędnika z dowodu osobistego; odpis aktu małżeństwa — notatką, że akt taki został przedłożony do wglądu; zaświadczenie o przychodowości wydziału finansowych, a zaświadczenie o zwalnięciu dotychczas zajmowanego lokalu — nakazano zlikwidować jako całkowicie zbędne.

— I co, poprawiło się?
 — Kontrole przeprowadzone w agendach rad narodowych i urzędach wykazały — poza nie licznymi przypadkami — że zarządzenie jest na ogół przestrzegane. Jednocześnie jednak przekonały nas one, że w dalszym ciągu żąda się od interesantów całej masy zbędnych zaświadczeń. Domagano się ich na podstawie zarządzeń władz i instytucji centralnych.

W organizmie wielkiego miasta — jakim jest Łódź — zabiegają się sprawy i interesy różnych resortów — ministerstw, zjednoczeń, instytutów itp. I w sposób załatwiania spraw ich urzędów RN m. Łodzi nie zawsze mogła bezpośrednio ingerować. Powstała więc sytuacja — wywołująca dezorientację wśród obywateli — że w jednych urzędach domagano się zaświadczeń, w innych nie.

W 1967 r. Łódź wystąpiła do władz centralnych o likwidację zbędnych zaświadczeń, przynajmniej w takim zakresie, w jakim zrobiło to miasto. I tak np. przy przyjęciach do szkół średnich (Ministerstwo Oświaty) domagano się od uczniów ponownie składania metryk urodzenia, mimo że znajdują się one w aktach skąd podstawowych — od obowiązku tego odstąpiono. Nie udało się natomiast wywodzić zrezygnowania z przedkładania metryk urodzenia przy zawieraniu małżeństw, jeśli metryki te sporządzone w urzędach, w których zawierany był związek.

— Jak przedstawia się sytuacja obecnie?
 — Aktualnie w łódzkich urzędach żąda się przedkładania około 100 różnego rodzaju zaświadczeń, co czyni rocznie ok. 1 miliona szt.

Tyleż interesantów załatwiają agendy rad narodowych i urzędy.

Do walki z zalewem zbędnych papierków postanowiono wciągnąć mieszkańców Łodzi i samych pracowników rad narodowych. Temu celowi ma służyć konkurs rozpisany przez RN m. Łodzi w maju br. Apeluje on do obywateli, by wskazywali konkretne przykłady niepotrzebnej papierkowej roboty, z jakimi stykają się przy załatwianiu spraw. Najlepsze wnioski i pomysły będą nagradzane pieniężnie.

„Zmobilizowano” również socjologów. Przeprowadzili oni w ub. roku badania wśród wszystkich pracowników rad narodowych w Łodzi (2 tys. ankiet). Stwierdzono m. in. na ich podstawie, że pracownicy rad postulują:

- * zwiększenie stopnia materialnego zainteresowania wynikami pracy;
- * zmniejszenie ilości i uproszczenie przepisów prawnych;
- * likwidację zbędnych i dubiujących się czynności.

— A co z zarządzeniem prezesa Rady Ministrów? Dlaczego nadal żąda się „papierków”?

— Zarządzenie to — jeśli chodzi o Łódź — nie trafiło w próżnię i niewątpliwie pomoże w dalszym zmniejszeniu zalewu papierków spowodowanego w dużej mierze działalnością instytucji centralnych. Zobowiązuje bowiem ono ministrów i kierowników urzędów centralnych do zmiany (do końca września) przepisów prawnych, wymagających składania zaświadczeń w sprawach oczywistych — tzn. takich, które można stwierdzić na podstawie dokumentów (dowód osobisty, książeczka ubezpieczalni i wojskowa, świadectwa, dyplomy, odcinki rent itp.) oraz w takich sprawach, które można stwierdzić drogą urzędową (jeden urząd od drugiego). Jednocześnie mają być zmienione stare formularze, w których wymaga się poświadczonych faktów oczywistych.

Do podobnej akcji zobowiązane zostały także rady narodowe szczebla wojewódzkiego. Generalnie biorąc prezydium rad narodowych mają wydać (do końca września) zarządzenie likwidujące żądanie zaświadczeń potwierdzających dane, które agenda rady narodowej może uzyskać we własnym zakresie drogą urzędową, lub które można stwierdzić notatką sporządzoną na podstawie dokumentów. Dalsze uproszczenie papierkowej biurokracji nastąpi po 1 października.

Walka z przerostami biurokratycznymi zależna jest w dużej mierze od poziomu kadr administracyjnych. Na przestrzeni ostatnich lat w Łodzi pod tym względem sytuacja uległa znacznej poprawie. Ilość pracowników z wyższym wykształceniem sięga 30 proc. (wzrosła w 5-cio letcu o 5 proc.) a z wykształceniem podstawowym zmalała o połowę (wynosi 8 proc.); reszta ma wykształcenie średnie ogólne lub zawodowe. Notuje się jednak dużą fluktuację kadr. W okresie 5 lat wymieniają się — statystycznie — całkowicie wszyscy pracownicy. Nie znaczy to oczywiście, że nie mamy w radach doświadczonych urzędników z długoletnią praktyką. Jest ich jednak za mało, a doświadczenie, znajomość tajników administracji dużo znaczą w usprawnianiu pracy urzędów.

Na zakończenie pragnę zapowiedzieć do mieszkańców naszego miasta, by zgłaszali do RN m. Łodzi wszystkie krytyczne spostrzeżenia nt. pracy urzędów.

Rozmawiał W. KAKOWSKI

W GRANICACH NORMY...

MIESZKANKA TEOFILOWA: Prawa strona ul. Aleksandrowskiej jest zabudowana fabrykami. Najbardziej Zakłady Papiernicze zanieczyszczają powietrze. Co pewien czas z kominą wydobywa się czarny dym. Tuż przy fabryce mieści się żłobek i z rozmów jego pracowników dowiedziałam się, że wtedy nie można wyprowadzać dzieci na powietrze.

RED.: Interweniowaliśmy w miejskim Wydziale Gospodarki Komunalnej. Odpowiedział nam mgr Jan Diehl, że wspólnie ze Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną dla m. Łodzi przeprowadzono wzięcie lokalną i zapoznano się z wynikami badań. Otóż według nich na terenie osiedla im. Wł. Reymonta „nie występuje przekroczenie dopuszczalnych norm”. Kotłownia Łódzkich Zakładów Wyrobow Papierowych przy ul. Wawelskiej ma zainstalowane odpływy cyklo-nowe, które działają sprawnie. Niemniej jednak poproszono kierownictwo tychże zakładów, aby wzmogło kontrolę nad eksploatacją urządzeń odpływających i pracą palaczy.

NTU 303-04
odpowiada
w godz. 10-11
oprócz sobót

Komunalnej. Odpowiedział nam mgr Jan Diehl, że wspólnie ze Stacją Sanitarno-Epidemiologiczną

na dla m. Łodzi przeprowadzono wzięcie lokalną i zapoznano się z wynikami badań. Otóż według nich na terenie osiedla im. Wł. Reymonta „nie występuje przekroczenie dopuszczalnych norm”. Kotłownia Łódzkich Zakładów Wyrobow Papierowych przy ul. Wawelskiej ma zainstalowane odpływy cyklo-nowe, które działają sprawnie. Niemniej jednak poproszono kierownictwo tychże zakładów, aby wzmogło kontrolę nad eksploatacją urządzeń odpływających i pracą palaczy.

ŁÓDZKIE PRZEDSIĘBIORSTWO „CPN” OBROTU PRODUKTAMI NAFTOWYMI „CPN”
 w ŁODZI, ul. GDANSKA 70
 zawiadamia, że została uruchomiona nowa **STACJA BENZYNOWA nr 9 w ŁODZI**, przy ul. STRYKOWSKIEJ (róg Telefonicznej), która jest czynna 16 godzin w dni powszednie, a 8 godzin w niedziele i święta. Uruchomiona stacja prowadzi sprzedaż:

- ★ etyliny 78
- ★ etyliny 94
- ★ oleju napędowego
- ★ mieszanki
- ★ olejów i smarów
- ★ akcesoriów samochodowych.

Stacja wyposażona jest w kompresor do pompowania opon samochodowych!

„M-3” spółdzielnia — nauka, Dąbrowa, zamienie na dwie kawalerki lub pokój, kuchnię i kawalerkę. Oferty „13497” Prasa, Piotrkowska 96

OPIEKUNKA do półrocznego dziecka natychmiast potrzebna. PKWN 23, m. 13829 g

GOSPODIA dochodząca w godz. 7-20, schłodna, miła, lubiąca dzieci potrzebna. Warunki bardzo dobre. Dzwonić 850-06, godz. 8-18 13981 g

ELEGANCKIE suknie ślubne, wieczorowe, kapki, pelerynki niedrogo poleca: wypożyczalnia sukien Łódź, Piotrkowska 255. Kaczmarek

POGOTOWIE Telewizyjne ZURIT tel. 513-29 godz. 8-19 (oprócz niedziel). Naprawy zgłoszone do godziny 11 wykonujemy tego samego dnia

MATEMATYKA, fizyka — student PL, Tel. 264-82 Kruz 13570 g

MATEMATYKA, fizyka, — mgr Niepokójczycki 503-29 13916 g

NIEMIECKI — nauka, tłumaczenia techniczne i fachowe. Tel. 254-52

INŻYNIER samochodowy z kilkuletnią praktyką poszukuje pracy po godzinie 16. Oferty „13924” Prasa, Piotrkowska 96

WIPSY na kursy zaoczne (korespondencyjne) Kreśleń budowlanych, konstrukcyjnych, maszynowych, koszykarskich — przyjmuję, szczegółowych informacji udziela „Wiedza” Kraków, Westerplatte 11 5979 k

UNIEWAZNIA się skradzioną w podłagu w dniu 29. VII br. dwukrotną plombownicę o inicjałach: z jednej strony „PKP 1”, z drugiej strony „MD LK” 5796

POSZUKUJE rodziny ojca — Stanisława Wajmana, zamieszkałych przed wojną i w czasie wojny w Łodzi i na terenie woj. łódzkiego. Ktokolwiek wie o losie tej rodziny proszony jest o skontaktowanie się z Ireną Tokarską, zam. Górgajny, p-ta Zalewów, pow. Mogilno, woj. olęchowski 6922 k

NIEMIECKI — nauka, tłumaczenia techniczne i fachowe. Tel. 254-52

INŻYNIER samochodowy z kilkuletnią praktyką poszukuje pracy po godzinie 16. Oferty „13924” Prasa, Piotrkowska 96

WIPSY na kursy zaoczne (korespondencyjne) Kreśleń budowlanych, konstrukcyjnych, maszynowych, koszykarskich — przyjmuję, szczegółowych informacji udziela „Wiedza” Kraków, Westerplatte 11 5979 k

UNIEWAZNIA się skradzioną w podłagu w dniu 29. VII br. dwukrotną plombownicę o inicjałach: z jednej strony „PKP 1”, z drugiej strony „MD LK” 5796

POSZUKUJE rodziny ojca — Stanisława Wajmana, zamieszkałych przed wojną i w czasie wojny w Łodzi i na terenie woj. łódzkiego. Ktokolwiek wie o losie tej rodziny proszony jest o skontaktowanie się z Ireną Tokarską, zam. Górgajny, p-ta Zalewów, pow. Mogilno, woj. olęchowski 6922 k

MATEMATYKA — polski, dziecięcy opanuszek szybko wynalazkiem Me-chne. 287-57, mgr Pluskowskich, Nawrot 32 13511 g

FOTOAMATORZY: filmy „Orwochrom”, „Orwo-color”, „Kodacolor” wywołuje Foto-Sawczuk, Nowowie Rogozińskiego 13 13540

KOSZ. m. Łodzi unieważniona zagubiona leg. służbowa nr 10125/67 Gę-luże Foto-Sawczuk, Nowowie Rogozińskiego 13 13540

MATEMATYKA — polski, dziecięcy opanuszek szybko wynalazkiem Me-chne. 287-57, mgr Pluskowskich, Nawrot 32 13511 g

KOSZ. m. Łodzi unieważniona zagubiona leg. służbowa nr 10125/67 Gę-luże Foto-Sawczuk, Nowowie Rogozińskiego 13 13540

HUTA im. B. BIERUTA w Częstochowie, ul. Rejtana 6 zawiadamia, że posiada żużel martenowski o granulacji od 0-250 mm w cenie 18 zł/t. loco huta, nadający się do niwelacji dróg. Termin dostawy — natychmiast. BLIŻSZYCH INFORMACJI UDZIELA DZIAŁ ZBYTU, TELEFON 312-61 do 65 WEWNĘTRZNY 133.

Nic dla nas — bez nas

(Dokończenie ze str. 2)

Podstawową zaletą nowego systemu jest możliwość bieżącej kontroli własnych zarobków, wyeliminowanie elementu przypadkowości tak charakterystycznego dla systemu premii progresywnej i stworzenie szans na wyższą płacę przy jakościowo lepszej pracy.

System premii progresywnej wprowadzony w 1952 r., a więc w zupełnie innej niż dziś sytuacji rynkowej, absolutnie się przeżył. Preferował ilość i tylko ilość — osiągnięcie 10. I progę progresji dawało 10 proc. premii, II — 15 proc., a III — 20 proc. Jak wykazały wycieczki, na 335 tkaczy jednego z oddziałów tkalni „Marchlewskiego”, III próg osiągnęło w lipcu br. jedynie 96, reszta zaś — I lub II. Równocześnie tym, którzy w tym systemie pracują, wiadomo aż nadto dobrze, jak trudno jest osiągnąć te kolejne progi progresji i jak często przypadek sprawia, że zabraknie dosłownie ułamka procenta do „złapania” określonego progu. Nawet kilkugodzinna nieobecność czy postój może sprawić, że tkacz traci progresję, na którą pracował cały miesiąc. Robotnicy często krytykowali fakt, że za 1 dzień nieobecności nieusprawiedliwionej — nawet wówczas, gdy sytuacja życiowa wymagałaby właściwie usprawiedliwienia, ten i ów stracił całą premię. Krytykowano również i to, że potrącenia za błędy mogły „zjesć” nie tylko premię, ale i kawałek pensji. Krytykowano nieuwzględnienie w systemie progresywnym krótkich postojów, nawet tych nie zwinionych przez robotnika, których w pewnych sytuacjach nie daje się odrobić i — przez to nie osiąga się premii. W nowym systemie te wszystkie momenty odpadają. Liczy się tylko ilość i jakość produkcji, a błędy nie mają prawa naruszyć podstawowego zarobku. I mimo, że nowy system nie jest podwyżką, ani regulacją, niemniej może

spowodować zmiany w zarobkach.

Zmiany — ale tylko korzystne. Jak wczoraj na podstawie dokonanych wycieczek zapewniano, nikt na nim nie straci, a niektórzy zyskają. Dla zorientowania się jak nowy system wypada w praktyce — za czerwiec br. sporządzono w „Marchlewskim” podwójne listy płac, wliczając zarobki według starego i nowego systemu. Okazało się, że w nowym systemie nikt nie zarobiłby mniej, a niektórzy więcej od 10 do 300 zł. Tak np. pani Zofia S. zrobiła 436 błędów i zapłaciła za nie 174 zł 40 gr. Po odliczeniu tych z tkaczki Janiny G. 478 błędów (za 191 zł) spada do 200 (za 120 zł). W sumie w nowym systemie pierwsza z nich za czerwiec br. zarobiłaby o 170 zł i 14 gr więcej, druga o 211 zł. Oczywiście — w każdym indywidualnym przypadku wycieczki wypadają inaczej, ale jedno jest pewne: stracić na tym nikt nie ma prawa. Ponieważ nowy system jest projektem, wczorajsza pierwsza tego typu w „Marchlewskim” dyskusja, jest wstępem do wyrobienia sobie przez całą załogę opinii na jego temat. Jak podkreślano — nikt tu nie ma nic do ukrywania i już od dziś każdy z zainteresowanych może zajrzeć do wycieczek i zasięgnąć wyjaśnień u salowych, czy „w rachubie”. Równocześnie jak wynikało z wczorajszych wypowiedzi tkaczek i tkaczy, nowy sposób wycieczek zarobków winien stać się bodźcem do usprawnienia całego systemu organizacji pracy. Pokrzyżowane osnowy, nie przygotowane krosna, brak części, nadmiar godzin postojowych — wszystko to wymaga pilnej uwagi i przeciwdziałania ze strony kierownictwa zakładu, zjednoczenia, resortu i tam, gdzie to możliwe — oczywiście samych robotników.

I. DRYLL

Dość pobłażania dla chuliganów i bandziorów

Energiczne działania organów porządkowych i organów ścigania przyniosły efekty. Sprawy różnego rodzaju wybrzków i napadów oraz innych przestępstw nie mogą liczyć na bezkarność. Większość z nich jest już w stosunkowo krótkim czasie zatrzymywana przez milicję.

16 bm. komendy MO w całym kraju otrzymały 27 zgłoszeń o napadach na obywateli. 8 z nich dokonano w Łodzi, 5 — w woj. wrocławskim, 4 — w woj. katowickim i po 2 — w woj. białostockim, bydgoskim i kieleckim, a pozostałe w innych rejonach kraju. Już następnego dnia można było odnotować, że sprawy napadów zostały ujęte przez MO i zatrzymani do dyspozycji władz prokuratorskich.

16 bm. w godzinach wieczornych zdarzył się karygodny bandycki wybrzyk w Szczecinie. Motocyklista Henryk Madry — a był on w stanie nietrzeźwym — został zatrzymany przez pełniącego służbę komendanta placówki ORMO. Udało mu się jednak uciec. Następnie Madry zebrał swoich kolegów i wspólnie z nimi dokonał napadu na mieszkanie komendanta pla-

cówki ORMO. Sprawy powybrzykali kamieniami szyby w oknach, potłukli naczynia, uszkodzili meble. Obecna w domu matka ORMO-wca doznała obrażeń ciała. Spośród 8 sprawców napadu 5 zostało już ujętych. Wszyscy są mieszkańcami Szczecina; żaden z nich nie pracuje. Trwają poszukiwania szóstego sprawcy napadu — Zygryda Karaczewskiego, który ukrywa się.

Z Bydgoszczy donoszą, że w ciągu kilku godzin ujęto w sprawie zbiorowego gwałtu dokonanego na 14-letniej dziewczynie. Przewodnym 3-osobowej bandy, która dopuściła się tego obłądnego czynu, był 19-letni Henryk Wolf. Proces gwałcicieli ma odbyć się jeszcze w tym miesiącu.

Na tie bardziej energicznego obecnie działania organów, których obowiązkiem jest ochrona bezpieczeństwa obywateli — tym ostrzej występują przypadki braku konsekwentnej reakcji ze strony niektórych lokalnych organów ścigania. Np. w Łęczycy 2 chuliganów — w centrum miasta i w biały dzień — zaczęli przechodzić, używając obelżywych wyrzawań, brało się nawet do rekocznów. MO zatrzymała chuliganów: Kazimierza Kasierskiego i Piotra Wawrzyniaka. Wkrótce jednak zostali oni zwolnieni i wraz z trzecim kolegą — Wojciechem Pawlowskim od nowa rozpoczęli burdy, atakując przechodniów. Przy kolejnej interwencji milicji wywołali jeszcze jedną gorszą awanturę. Spisano protokoły, a do kolegium karno-administracyjnego skierowano odpowiednio doniesienia. Chuligani są jednak na wolności, a trzeba podkreślić, że dopiero przed kilku dniami cała trójka wyszła z zakładu karnego, gdzie odbywała kary za podobne przestępstwa.

Boja się lwów

W łódzkim ZOO od dłuższego czasu trwa remont pomieszczeń dla lwów. Roboty te wykonuje Spółdzielnia „Kotło-Budo-Montaż”. Obiekt ten miał być wykonany już w ubiegłym roku. Niestety, nie nie wskazuje na jego ukończenie. Często przy jej remoncie pracuje załoga 2 robotników. Czyżby roboty były utrudnione z powodu bliskiej obecności lwów?

(J. kr.)

Jak zaprenumerować prasę radziecką

„Ruch” przyjmuje zamówienia i przedpłaty na prenumeratę prasy radzieckiej na rok 1972.

W Łodzi zamówienia można składać:

- ◆ Łódź-Południe, ul. Smożka 6-8, tel. 460-20;
- ◆ Łódź-Sródmieście, ul. Zamenhofa 10, tel. 663-02;
- ◆ Łódź-Północ, ul. Żurawia 3, tel. 556-82, oraz
- ◆ KMPIK „Ruch” ul. Narutowicza 8-10, tel. 212-57.

Cenniki obejmujące ponad tysiąc pięćset tytułów radzieckich wydawnictw prasowych z różnych dziedzin można otrzymać do wglądu we wszystkich placówkach „Ruch”.

Mieszkańcy województwa mogą składać zamówienia w miastach powiatowych i wydziałach we wszystkich oddziałach i delegaturach „Ruch”.

nymi światłami. Zauważyłam dopiero, kiedy ten wóz wyrwał do przodu, jakby mnie chciał wyprzedzić, i nagle przyparł mnie do krawężnika. Wtedy dopiero zobaczyłam, że to wóz policyjny i w środku siedzą dwa wielkie goryle z wykrzywionymi gębami.

— Powiedziałaś Dianie, żeby trzymała język za zębami?

— Tak.

— Myślisz, że postucha?

— Nie wiem. Powtórzyłam jej, co mówiłaś. Staralam się wbić jej w głowę, że musi trzymać się twoich instrukcji, co do joty.

— A policjanci? Mówili coś?

— Zapytali ją, czy jest Dianą Regis.

— Co odpowiedziała?

— Że jest.

— Pytali o coś jeszcze?

— Czy to jej auto.

— I co?

— Powiedziała, żeby sprawdzili rejestrację, jak są tacy ciekawi.

— I co zrobili?

— Nic. Powiedzieli, że wysadzą mnie przed drogerią, z której dzwoniłam, bo zabierają Dianę i mój wóz do Komendy. Naturalnie, jak tylko to usłyszałam, wiedziałam, że za nami jechali.

— Tak, to radio w wozie to wspomniała rzecz — zauważył Mason.

— Ty naprawdę myślisz, że to była pułapka?

— Oczywiście. I co mnie najbardziej irytuje, to to, że o mały włos sam w nią nie wpadłem.

— Jak to?

— Tragg bardzo skrupulatnie wyluszczył mi, co ma przeciwko Dianie. Wiedząc, że policja chce ją przesłuchać w związku z zabójstwem i że odzyskałam przewagę przeciwko niej poszłam, postawiłbym się w ładnej sytuacji, próbując Dianę dekokować. A pokusa była duża.

— I myślisz, że Tragg specjalnie po to ci wszystko opowiedział?

(28)

(Dalszy ciąg nastąpi)

1 września • 12 października • 9 maja

Wielka spartakiada sportów obronnych

Pod hasłami „Nigdy więcej wojny”, „Nigdy więcej września” odbędzie się w dniach 4 i 5 września na stadionie sportowym w Zgierzu wielka impreza sportowo-obronna. Organizatorami zawodów są: Kolo Młodzieży Wojskowej, Związek Młodzieży Socjalistycznej i Związek Harcerstwa Polskiego. Wezmą w nich udział zawodnicy ZPB im. Marchlewskiego, zgierskiej „Boruty” i Łódzkich Zakładów Przemysłu Pasmanteryjnego. Zostanie wybudowane specjalne miasteczko namiotowe dla uczestników zawodów.

W tej chwili trwają ostatnie przygotowania do zorganizowania tej wielkiej patriotycznej imprezy sportowo-obronnej, która ma na celu przede wszystkim przypomnienie młodzieży historycznych rocznic: 1 września 1939 r., 12 października 1943 r. i 9 maja 1945 r.

(J. kr.)

Dziś Radio

CZWARTEK, 19 SIERPNI

PROGRAM I

10.00 Wład. 10.05 „Disneyland” — odc. pow. 10.25 Polska muzyka ludowa. 10.50 Okna i rondel — fel. 11.00 Lato z radiem. 11.50 Radiowa Poradnia Rodzinna. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Melodie i rytmy dla wszystkich. 12.45 Rolniczy kwadrans. 13.00 Z życia Zw. Radz. 13.30 Dla was gramy i śpiewamy. 13.40 Więcej, lepiej, taniej. 14.00 „Nie przemilczcie, nie zapomnijcie”. 14.10 Koncert popołudniowy. 15.00 Wład. 15.05 Godzina dla dziewcząt i chłopców. 16.00 Wład. 16.05 Opinie ludzi partii. 16.15 „W muzycznym ZOO” — koncert rozrywkowy. 16.30 Popołudnie z młodzieżą. 16.50 Muzyka i aktualności. 19.15 Z księgarskiej ludy. 19.30 Kompozytor i jego piosenki. 20.00 Dziennik. 20.30 Kwadrans z zespołem InStr. „The Shadows”. 20.45 Kronika sportowa. 21.00 Aud. dokumentalna. 21.30 Listy z teatrów. 22.00 Kompozytor tygodnia — Jan Sibelius. 22.30 Poznanski Chór Chłopców. 22.53 Melodie taneczne. 23.00 II wyd. dziennika. 24.00 Wiadomości.

PROGRAM II

9.30 Wład. 9.35 „Nie ma marginesu”. 10.05 Koncert rozrywkowy z nagrań Ork. Rogzł. Wrocławskiej PR. 10.25 „Monolog w piekło”. 10.45 Utwory W. A. Mozarta i R. Straussa. 12.05 Z kraju i ze świata. 12.25 Dawna muzyka polska. 12.40 (L) Program — komunikaty. 12.45 (L) „Po własny kawałek ziemi” — rep. 13.00 (L) Kalsjodskop muzyczny. 13.30 (L) Nasz komentarz. 13.40 „Na kresach lasów” — fragm. pow. 14.00 Wład. 14.05 Rytmy, melodie i piosenka. 14.30 Kronika kulturalna. 14.45 Kwadrans z zesp. rozrywk. Rogzł. PR w Opolu. 15.00 Letni koncert. 15.40 Z cyklu: „Amatorskie zesp. przed mikrofonem”. 16.00 Wład. 16.05 „Przeboje zawsze młode”. 16.45 (L) Omówienie programu. 16.45 (L) Aktualności łódzkie. 17.00 (L) Relaks przy muzyce. 17.20 (L) Opowiadanie. 17.40 (L) „Melodia, rytym i piosenka”. 18.10 (L) Radioreklama. 18.20 Widnokrag. 19.00 Echa dnia. 19.15 „O zdrowie przyszłych pokoleń”. 19.31 Książki, które na was czekają. 20.01 Muzyka rozrywkowa. 20.12 J. Offenbach „Opowieść Hoffmanna” — opera. 22.00 Z kraju i ze świata. 22.30 Wład. sport. 23.50 Wład.

PROGRAM III

12.05 Z kraju i ze świata.

12.25 Koncert muzyki uniwersyteckiej. 13.00 Na katowickiej antenie. 15.00 Kraj złoty narty — gawęda. 15.10 Melodia znad morza Śródziemnego. 15.30 Ekspresem przez świat. 15.35 Szlachetne zdrowie. 15.50 Przejrzyjmy to jeszcze raz — Opole 71. 16.10 Program dnia. 16.15 Paryskie piosenki. 16.30 S. Prokofiew — I Symfonia D-dur op. 25 „Klasyczna”. 16.45 Nasz rok 71. 17.00 Ekspresem przez świat. 17.05 Quodlibet, czyli co kto lubi. 17.30 „Pierścień z krwawnikiem” — odc. pow. 17.40 Aktualności polskiej piosenki. 18.00 Krasnoludki są na świecie. 18.30 Ekspresem przez świat. 18.35 Mój magnetofon. 19.00 Książka tygodnia. 19.15 Kontrapunkt. 19.45 Polityka dla wszystkich. 20.00 Blues wczoraj i dziś. 20.25 Klient ma zawsze rację — rep. 20.40 Gdzie jest przeboj? 21.05 „Zaspiewaj Wolność”. 21.20 Kanikuła — rep. 21.40 „Momenty muzyczne” P. Bojadzkiej. 21.50 G. Verdi — „Otello”. 22.00 Fakty dnia. 22.08 Gwiazda siedmiu wieczorów — E. Dimension. 22.15 „Kolumbo-wskie rocznik 20” — odc. pow. 23.50 Na dobranoc śpiewa Józef Nowak.

TELEWIZJA

PROGRAM I

16.50 Dziennik (W). 17.00 „Artyści areny” — film (W). 17.25 Wiadomości dnia (L). 17.40 Poligon (W). 18.10 „Wysychająca arteria” (z Katowic). 18.40 Przegład muzyczny (W). 19.10 Przygodniny, radzimy (W). 19.20 Dobranoc (W). 19.30 Dziennik (W). 20.00 Teatr Sensacji: Marian Reniak — „Niebezpieczne ścieżki” cz. III (W). 21.00 „Volare” — film fab. prod. wł. (W). 22.40 Dziennik (W).

PROGRAM II

Wieczór rumuński w TV Polskiej

17.35 „Rumunia w słońcu” — film. 18.20 W ludowym wieńcu — rumuński program folklorystyczny. 18.30 Spotkania — film dok. 18.45 Architektura wsi Pojana. 18.55 Pocztówki znad Czarnego Morza — film TVP. 19.05 Z wizytą w Bukareszcie — film dok. rumuński. 19.20 Dobranoc. 19.30 Dziennik (W). 20.05 Kluj tańczy i śpiewa — film rozrywkowy. 20.20 „Zemsta hajduków” — film fab. prod. rum. 21.50 Śpiewa Anda Calugarianu. 22.10 W studio TV Bukaresztu przedstawia program rozrywkowy TV Rumuńska.

Dnia 17 sierpnia 1971 roku, przeżywszy 62 lata zmarł, opatrzony świętymi sakramentami

S i P.

Ksiądz

ROMAN KRAJEWSKI

były proboszcz parafii Suchcice.

Msza św. przy Zwłokach zostanie odprawiona w czwartek, dnia 19 sierpnia br. o godz. 10 w kościele Świętego Ducha w Łodzi przy Placu Wolności.

Nabożeństwo żałobne i eksportacja Zwłok z kaplicy emmentarnej na Dołach do grobu odbędą się tegoż dnia o godz. 18. Z prośbą o modlitwę w intencji Zmarłego

DUCHOWIEŃSTWO m. ŁODZI i RODZINA

Mgr inż. STEFANOWI NEUBARTOWI z-cy dyr. do spraw technicznych Centrali Surowców Wtórnych wyrazi głębokiego współczucia z powodu śmierci

MATKI

ZOFII NEUBART

składają:

DYREKCJA i PRACOWNICY

Z głębokim bólem zawiadamiamy, że w dniu 17 sierpnia 1971 r. zmarła w wieku lat 82 nasza najukochańsza Matka, Babcia, Prababcia, Siostra i Szwagierka S i P.

ZOFIA NEUBART

z d. Szer

Msza św. w intencji Zmarłej odprawiona zostanie 19 sierpnia br. o godz. 10.30 w kościele Matki Boskiej Zwyczajnej, pogrzeb tegoż dnia o godz. 17 z kaplicy Starożytności przy ul. Ogrodowej.

RODZINA

Redaguje kolegium. Redakcja (i wydawnictwo) — Łódź, Piotrkowska 96. Adres pocztowy: „DL”, Łódź 1, skrytka nr 89. Telefony: centrala 293-00 łączy ze wszystkimi działami. Redaktor naczelny 325-64. Z-ca redaktora naczelnego 307-26. Sekretarz odpowiedzialny. II sekretarz 204-75. Działy: miejski 341-10, 337-47, sportowy 208-95, ekonomiczny 223-05, 228-32, wojewódzki 341-10, dział społeczny 821-60, dział listów i interwencji 303-04 (rekwizytów nie zamawianych red. nie zwraca), kulturalny 223-05, „Panorama” i fotoreporterzy 378-97. Dział Ogłoszeń 311-50. (Za treść ogłoszeń redakcja nie odpowiada). Redakcja nocna 395-57, 395-59. Wydaje Łódzkie Wydawnictwo Prasowe RSW „Prasa”. Kolportaż i prenumerata: Przeds. Upowsz. Prasy i Książki „Ruch” — Łódź, Kopernika 53, centrala 281-20. Cena prenumeraty: rocznie 156 zł, półrocznie 78 zł, kwartalnie 39 zł. Zgłoszenia prenumeraty przyjmują urzędy pocztowe i oddziały terenowe „Ruchu”. Egzemplarze archiwalne „Dziennika” są do nabycia w sklepie „Ruch”, Łódź, Piotrkowska 95. Wszelkich informacji o warunkach prenumeraty udziela wszystkie placówki „Ruchu” i poczty.